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ABSTRACT 

I detta arbete har idag vuxna transpersoner intervjuats angående sina minnen från deras 
förskoletid, om bemötande från personalen och de andra barnen och om nivån av normkritik i 
barnböcker de tagit del av. Svaren har kopplats till de för den tiden aktuella styrdokumenten. 
Dessa har utvecklats under åren gällande förskolans bemötande av könsnormsöverskridande, och 
ett syfte med uppsatsen var att se hur styrdokumenter etcetera efterlevs i praktiken.  

Resultaten visar att respondenterna till största delen har negativa minnen av hur de blivit bemötta 
när de visat ett könsnormsöverskridande beteende i förskolan, både av barnen och av personalen. 
De har inga tydliga minnen av någon barnbok eller barnfilm som gav dem en positiv självbild 
eller möjlighet till identifikation. 

I arbetet ingår även viss analys av barnböcker som används på förskolan idag, vilken visar att 
könsnormer till stor del befästs även i dagens barnkultur och att könsnormsöverskridande, när 
det påvisas, ses som något avvikande. 
 

Nyckelord  
transpersoner, transsexuella, könsnorm, könsnormsöverskridande, barnkultur, barnböcker, 
förskolan, värdegrund, läroplan, styrdokument  
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1. INLEDNING 

1.1 Introduktion 
 
Under min utbildning till förskollärare har jag tagit chansen göra min verksamhetsförlagda 
utbildning, VFU, på tre olika förskolor. Att se hur flera verksamheter fungerar och dess personal 
arbetar har gett mig många insikter och lärdomar, då de alla har likheter och olikheter med 
varandra. Något som har fastnat extra starkt hos mig och som är en gemensam nämnare för varje 
praktikplats är att ett eller flera barn under minst ett tillfälle har kommenterat mitt utseende och 
berättat för mig att jag som pojke inte fick bära örhänge eller använda mina blommiga vantar och 
rosa tröja. 
 
Detta satte givetvis igång tankar kring genusfrågor hos mig, framför allt om att barn redan så 
tidigt som i förskoleålder kan ha föreställningar om vad som är normen för de olika könen. Hur 
kommer detta sig? Vad eller vem är det som har signalerat eller berättat för barnen om vad som 
är okej att ha på sig? Påverkan kommer från många håll, bland annat från familj, förskolepersonal 
och barnkultur som böcker och film. 
 
Just sistnämnda barnkultur är något som har intresserat mig mer de senaste åren, mycket för att 
jag också har blivit förälder och vill veta vad det är mina barn egentligen tar del av när de tittar på 
TV, läser böcker eller spelar på iPad:en. En kväll satt jag tillsammans med min treåring och tittade 
på när hon spelade en digital dockhus-app, och såg hur hon förgäves försökte byta kläder på 
husets långhåriga och kjolbärande mamma, och istället klä henne i en blå kavaj och byxor som 
prydligt hängde i garderoben. Den möjligheten fanns inte i dockhus-appen, utan de enda 
fungerande kläderna som fanns till mammakaraktären var de blommiga klänningarna. 
 
Vid ett annat tillfälle har jag också sett hur hon har nekats att klä spelets korthåriga pojke i en 
rosa pyjamas, och istället tvingats till att använda en grå då den rosa var ämnad till spelets 
långhåriga flicka. Dessa observationer tillsammans med VFU-upplevelserna sådde det första fröet 
till den här uppsatsen. En undersökning om könsnormer och könsnormsöverskridande, och hur 
barn som stack ut från samhällets könsnormer redan för 50 år sedan och framåt i tiden kunde bli 
bemötta i förskolans lokaler. Upplevde dessa barn att de var lika mycket värda som de som följde 
könsnormerna, och vilka signaler sände dåtidens barnböcker och kanske filmer till dem? Vilka 
könsnormer är det idag som presenteras i populära barnböcker som förskolebarn får tar del av? 
Vad finns det i barnlitteraturen som kan befästa, bemöta eller bestrida de könsstereotypiska 
uttrycken?  
 
Förhoppningen är att denna uppsats ska ge nuvarande och blivande förskollärare en större 
förståelse för vikten av att granska barnkulturen och könsnormen som finns och bildas inom 
förskolans miljö, som i böcker och bemötande av och information till barnen. 



 

6 

 

 

1.2. Syfte och frågeställningar 
 
Syftet med uppsatsen är att ge en bild av hur könsnormer, könsnormsöverskridningar och 
normkritik ur ett förskolehistoriskt perspektiv har sett ut när det kommer till de styrdokument 
som har funnits att tillgå, men också på hur förhållningssättet kan ha varit hos förskolepersonalen 
i den praktiska förskolemiljön. Jag vill också visa hur dagens populära barnböcker kan presentera 
könsnormativa och ickekönsnormativa uttryck för förskolebarn. Min förhoppning är framför allt 
att denna uppsats ska ge en förståelse för vikten av att jobba med värdegrunden som genomsyrar 
dagens läroplan för förskolan, att alla människor är lika mycket värda. Detta värdegrundsinriktade 
förhållningssätt, vars tanke är att skapa ett mer tolerant samhälle, kan öka chansen för barn och 
vuxna som inte följer normen att få leva ett liv med minskad risk för trakasserier, diskriminering 
eller mobbing. 
 
För att söka svar på mina funderingar har jag ställt följande frågeställningar:  
 

 Hur kan idag vuxna transpersoners minnen från förskolan diskuteras i relation till 
styrdokumentens revideringar över tid? 

 På vilket sätt framställs könsnormer och könsnormsöverskridanden i ett urval böcker 
riktade till yngre barn? 

Den första frågeställningen behandlar respondenters minnen av de barnböcker de fick ta del av 
som barn på förskolan och framför allt bemötandet de fick av både vuxna och barn där, varefter 
dessa minnen ställs i relation till styrdokumenten och hur de utvecklats genom åren. Den andra 
frågeställningen fokuserar på hur det idag kan se ut i barnböckerna gällande könsnormer och 
könsnormsöverskridande, för att se om dagens förskolebarn med ett könsnormsöverskridande 
uttryck har någon identifikationsmöjlighet i aktuell barnlitteratur och hur denna i så fall ter sig. 
 

1.3. Metod 
 

1.3.1. Val av metod 

Som grund för denna undersökning har jag använt mig av kvalitativa intervjuer med vuxna 
transpersoner. Kvalitativa intervjuer är en metod som helst används vid frågor som rör framför 
allt människors upplevelser av olika saker, där svaren är mer beskrivande än vid rena fakta som 
kan sammanställas i enkätform för statistik och tjänar på en stor kvantitet av svar. Kvantitativ 
forskningsmetodik handlar mer om att tas reda på fördelningen av en egenskap eller orsaken till 
något, medan den kvalitativa forskningen handlar om någots beskaffenhet, hur det ska 
karaktäriseras. (Staffan Larsson 2010, s 7)  
 

1.3.2. Avgränsning och urval 

För att hitta respondenter gjordes, med hjälp av min frus kontaktnät av människor med 
transidentitet, en efterlysning på sociala medier där anmälan var frivillig. Förloppet kan närmast 
beskrivas som ett snöbollsurval där man via en anmäld respondent lyckas få tag på fler 
respondenter som kan medverka. Tanken var att försöka samla ihop fem respondenter som alla 
är i olika åldrar. Det inkom sex anmälningar varav en drog sig ur, vilket gjorde att urvalet bestod 
av alla som ställde upp. Anledningen till att enbart intervjua transpersoner var dels för att det 
verkade som det mest effektiva sättet att hitta människor som med stor sannolikhet har levt 
ickekönsnormativa liv, men också dels för att min fru redan hade kontaktinformation till ett 
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flertal transpersoner. Transpersoner tycks dessutom, enligt mina förkunskaper, vara en förbisedd 
grupp i studier inom det mesta, till och med när det gäller HBTQ-frågor (homo-, bi-, trans- och 
queerfrågor), och gör att deras förskoleberättelser blir något relativt nytt och outforskat när det 
kommer till förskolans forskningsfält och värdegrundsfrågor.  
 
Jag hade vissa tankar om att leta efter respondenter som fortfarande var i förskoleåldern och som 
visade ett ickenormativt könsuttryck, men valde att avstå då svårigheterna i att finna sådana barn 
var för stora framför allt sett till etiska aspekter och konfidentialiteten (vem skulle anmäla dem 
och hur säker kan man vara på barnens egen vilja att delta?). Mina intervjufrågor kanske kunde 
upplevas som tunga även för de vuxna transpersonerna, ifall de haft dåliga upplevelser under 
förskoletiden, och jag var därför mycket noga med att poängtera det frivilliga deltagandet och 
möjligheten att avsluta vid vilken tidpunkt som helst utan att behöva ge någon anledning till 
detta. 
 
Jag anser det inte vara nödvändigt att skriva något om när och hur könsidentiteten skapas, om 
den är föränderlig eller om den kan bestämmas, eftersom min forskning inte handlar om 
könsidentitet i sig, utan istället om hur könsnormer och förskolemiljöns påverkan på eller 
bemötande av dessa har kunnat se ut genom tiderna. 
 

1.3.3. Tillvägagångssätt 

Den första frågeställningen utgår från verkliga personers egna upplevelser, vilket gör att det blir 
ett fenomenografiskt perspektiv som står som bas för den delen av arbetet. Jag försöker alltså 
bortse från den tidigare forskning som finns med dess teorier, för att istället fokusera på 
informanternas upplevelser och minnen av dessa (Staffan Larsson 2010, s 11).  
 
Alla intervjufrågor skickades till mina informanter via e-post, se Bilaga 2, tillsammans med ett 
missiv som meddelade respondenterna om forskningskraven (Kvale & Brinkmann, 2009, s 87), se 
Bilaga 1. Detta val har jag gjort så att de skulle känna att de kunde svara utförligt när det 
tidsmässigt passade dem allra bäst. Undersökningsdeltagarna gavs även tillfälle till samtal, 
personligen eller via telefon. Detta var inget krav för deltagande, för att i största möjliga mån 
bibehålla anonymiteten för de respondenter som så önskade. 
 
Två respondenter, Viol och Alex, valde att träffas för personlig intervju vilken jag spelade in och 
transkriberade. Respondenterna fick tio arbetsdagar på sig att besvara frågorna, därefter vidtog 
arbetet med sammanställning av svaren. Här jämförde jag svaren jag fått först med varandra, för 
att kunna se likheter och olikheter och få en uppfattning om de skilde sig åt beroende på 
exempelvis tilldelat kön eller faktisk könstillhörighet. Därefter utgick jag från respondenternas 
ålder för att kunna ställa deras svar i relation till de för dem aktuella styrdokumenten och 
därigenom se om någon förändring tycks ha trätt i kraft hos förskolepedagogers bemötande av 
könsöverskridande uttryck hos barnen, allt eftersom styrdokumenten utvecklats. 
 

1.3.4. Analysmetod 

Nästa metod, för att söka svar på den andra frågeställningen, gick ut på att studera och analysera 
illustrationer ur tre böcker vilka riktas mot barn omkring förskoleåldern. Urvalet bestod av 
böcker på Falu stadsbiblioteks topplista över de mest utlånade barnböcker. Allt material var tänkt 
att analyseras utifrån de könsnormer som framhävs. Här valde jag en förenklad version av 
semiotisk bildanalys. Den semiotiska bildanalysmetoden innebär att jag först ger en exakt 
beskrivning av vad jag ser i bilden genom denotativ analys, och därefter tolkar det som händer i 
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bilden genom konnotativ analys. Uttalat könsnormsöverskridande alternativt starkt 
könsnormativa texter har tagits med som förstärkning till bilden. 
 

1.3.5. Validitet och reliabilitet 

För att beskriva hur väl datainsamlingen har fungerat, främst inom kvantitativ forskning där man 
kan kontrollera tillförlitligheten med siffror, används begreppen validitet och reliabilitet. Validitet 
syftar till att man har mätt det som är relevant för att få fram de resultat som ska analyseras, 
medan reliabiliteten är avhängig metoden jag använt för att mäta. I denna uppsats där kvalitativ 
forskning använts innebär validitet och reliabilitet snarare trovärdigheten i hur data samlats in och 
bearbetats, medtaget vilka förutsättningar som funnits och hur resultaten tagits fram så att syfte 
och frågeställningar har besvarats och diskuterats. (http://infovoice.se) 
 
Gällande intervjuerna med transpersoner har svaren inkommit både i textform och under inspelat 
samtal som sedan transkriberats. Vid eventuella oklarheter om hur svaren i textform skulle tolkas 
har respondenten kontaktats för ytterligare klargörande. Transkriberingen har dubbelkontrollerats 
av en medicinsk sekreterare som arbetat med att skriva efter diktat, naturligtvis under sekretess 
och med de berörda respondenternas medgivande. 
 
Då jag som forskat är en cisman, det vill säga inte en transperson, är min förförståelse för att 
kunna analysera resultaten inte densamma som en transperson skulle ha haft. Däremot har jag en 
viss insyn i några transpersoners levnadsvillkor och till viss del tankesätt genom mina privata 
relationer och kontakter, vilket förhoppningsvis bidragit med en ökad förståelse utan att färga 
insamlad data. 
 
När det gäller barnböckerna har fokus under min lärarutbildning legat inom bland annat 
barnkulturens media och där har jag ägnat år åt att diskutera hur kön framställs i barnböcker, 
bland annat genom ett eget projekt där uppgiften var att skapa en egen barnbok. Min tanke var 
att barnet i berättelsen aldrig skulle ges ett pronomen, könskodat namn eller andra utmärkande 
drag för att läsaren skulle serveras ett färdigt genuskoncept, utan själv få tolka vad barnet tillhörde 
för kön, utan att fokus lades på denna omständighet. I denna uppsats har utgångspunkten varit 
att fokusera på könsnormsöverskridande alternativt -befästande, i första hand när det gäller 
könskodade kläder enligt dagens svenska samhällsnormer (såsom att flickor har klänningar och 
pojkar keps) och författarens framställande av dessa exempelvis genom bokkaraktärernas 
reaktioner. 
 

1.4. Begreppspresentation 
 
Här kommer jag att presentera olika begrepp som är relevanta för förståelse av texten, framför 
allt när det kommer till resultat- och diskussionsdelen. 
 
Trans 
 
Ordet trans är ett latinskt prefix och betyder över-, om- (”på andra sidan”). När det gäller 
könsidentitet är trans ett samlande begrepp för alla som inte enbart identifierar sig som det kön 
de tilldelats vid födseln. Beroende på om vi föds med en penis eller en vagina (och inte en 
kombination av de två, vilket medicinskt sett kallas intersexualism) tilldelas vi det juridiska könet 
man eller kvinna, alltså det som står i våra pass och signaleras av den näst sista siffran i våra 
personnummer. En transman kan födas med vagina och en transkvinna med en penis, varför jag 
framöver kommer att referera just till ”tilldelat kön” (vilket vi inte styr över själva utan detta 
händer vid födelsen) istället för ”biologiskt kön”. 

http://infovoice.se/fou/bok/10000035.shtml
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Cis 
 
Precis som trans, kommer ordet cis från latinet och är varken en förkortning eller något 
nedsättande ord, utan betyder helt enkelt ”på samma sida”. Det innebär att en cisperson är någon 
som identifierar sig som och vars faktiska kön är samma som könet denne tilldelades vid 
födelsen, det juridiska könet. En cisman föds med penis, har pronomen ”han” och betecknas 
som man i officiella sammanhang. En ciskvinna föds med vagina, har pronomen ”hon” och 
betecknas som kvinna i offentliga handlingar. Förenklat kan man säga att en cisperson är någon 
som inte är en transperson. Begreppet är viktigt för att klargöra att även om samhällsdiskursen 
visar att det är en cisperson som är normen, är det ingenting onaturligt eller fel med att vara 
transperson. Att enbart använda uttrycket trans och referera till alla andra som ”de normala” blir 
lika fel som att säga att några är homosexuella och resten är ”vanliga”, istället för att nyttja 
begreppet heterosexuella. När det gäller så kallad tolerans är det viktigt att tänka på 
intersektionalitet och arbeta emot ett ”vi och dom”-tänkande som gör att det är den ena gruppen 
som ska tolerera den andra, istället för att alla får finnas på lika villkor. 
 
Binära och ickebinära 
 
Den binära könsidentitetsnormen visar på att det finns två kön (bi = två), vilka är man och 
kvinna. Både cismän och ciskvinnor likväl som transmän och transkvinnor hör till detta binära 
tänkande, det innefattar alla vars könsidentitet håller sig helt och hållet på ena sidan av dessa två 
normidentiteter. Personer som inte är till hundra procent man eller kvinna utan kan vara både 
och, växla mellan de båda eller identifiera sig mellan eller bortom dessa beteckningar kan kallas 
bland annat intergender, nongender, bigender, genderfluid och genderqueer. Det finns många 
olika ord men det dessa har gemensamt är alltså att de är ickebinära könsidentiteter, vilka till 
största delen osynliggörs både i media och i samhället i stort. Ett exempel är debatten om ordet 
”hen”, vilket inte bara är ett ord som passar att använda i situationer där man omtalar någon vars 
kön är okänt utan även det pronomen som tillhör många som inte är just man eller kvinna. En 
debatt om ordets existensberättigande och relevans blir även ett ifrågasättande av ickebinära 
könsidentiteters rätt till varande eller icke varande, vilket enligt de mänskliga rättigheterna är en 
diskriminering mot de transpersoner som identifierar sig bortom tvåkönsnormen.  
 
Sexuell läggning 
 
Sexuell läggning har ingenting med könsidentitet att göra utan en cisman eller en ciskvinna kan 
vara homosexuell, bisexuell eller ha en annan läggning som inte går efter heteronormen. På 
samma sätt kan en transperson (vilket kan förvirras i och med den medicinska diagnosen 
”transsexuell”) vara homosexuell, heterosexuell, eller ha vilken annan läggning som helst. 
 
Pronomen 
 
”Han” är ett pronomen som brukar användas för att beskriva människor som av sig själva och 
andra identifieras som av manligt kön. ”Hon” är ett pronomen som brukar användas för att 
beskriva människor som av sig själva och andra identifieras som av kvinnligt kön. ”Hen” är ett 
pronomen som, utöver användning som substitut för han/hon när en person vars kön är okänt 
omtalas, ofta används för att beskriva människor som av sig själva och andra identifieras som av 
ickebinärt kön. 
 
HBTQ 
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Denna akronym innefattar personer som skiljer sig från normen när det gäller könsidentitet, 
könsuttryck eller sexuell läggning. H står för homosexualitet, att attraheras av någon av samma 
kön. B står för bisexualitet, att attraheras av människor av två eller flera olika kön. T står för 
trans, se början av detta avsnitt. Q står för queer, ett vitt begrepp som innefattar personer som 
inte kan eller vill anpassa sig efter normen beskriven i början av stycket men som inte 
nödvändigtvis tillhör någon av de tidigare nämnda grupperna. Normen i detta fall kan enkelt 
uttryckas som att vara cis, heterosexuell och med en könsuttryck som är feminint eller maskulint 
kodat efter det tilldelade könet. 
(Statens folkhälsoinstitut 2006:08, s 14) (RFSL Ungdom 2008)  
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2. BAKGRUND 

Nedan kommer jag att presentera sammanfattande bakgrundsfakta som gör det lättare för både 
mig och läsaren att senare kunna koppla mellan mina resultat, vetenskaplig forskning och 
sedermera mina egna tankar. Jag fokuserar här på normer som rör kön, könsidentitet och framför 
allt individens rätt till sitt eget könsuttryck. 
 

2.1. Förskolans styrdokumenthistorik och könsnormer 
 
Läroplan för förskolan, även kallad Lpfö 98, är den första egentliga läroplanen som är riktad till 
förskoleverksamheten. Innan dess fanns styrdokument med liknande karaktär, men de hade ingen 
status av förordning med bindande föreskrifter. Socialstyrelsen, som var den statliga 
tillsynsmyndigheten för förskolan, gav redan 1945 arbetsplaner och pedagogiska program till 
förskolorna innehållandes råd. (Göhl-Muigai, 2004, s 28) Ann-Kristin Göhl-Muigai har i sin bok 
Talet om ansvar i förskolans styrdokument 1945-1998 citerat delar av det första styrdokumentet, Råd 
och anvisningar, där det bland annat går att läsa att: 
 

Där skall inläras den första grundläggande samhällskunskapen, som innebär respekt för 
individuell och gemensam egendom, samarbetsglädje, tolerans då det gäller individuella 
avvikelser, som kan tjäna att berika vårt gruppliv, sund opinionsbildning mot destruktiva 
individer, en rätt inställning till överheten, individens ansvarskänsla för gruppen, skyldighet 
att rätta sig efter gällande lagar men med rätt till befogad kritik etc. Det gäller för lärarinnan 
att söka skapa en gemensam gruppkänsla […] (Göhl-Muigai, 2004, s 113). 

 
När det inte kom ut några styrdokument fanns det handböcker med förskolefrågor att ta del av, 
där en av de populära blev Barnträdgården – en handbok. I den gick det bland annat att läsa att 
”barnen lär sig, att i barnträdgården beror det på en själv om man ska bli en omtyckt medlem av 
gruppen eller inte. Om man slåss och bråkar, tycker de andra barnen inte om en; en hjälpsam och 
vänlig kamrat trivs alla med.” (Göhl-Muigai, 2004, s 118) 
 
1946 utarbetade Socialstyrelsen en 600-sidors bok med namnet Daghem och förskolor som innehöll 
många artiklar om förskoleverksamheten. Den blev läst av många av dåtidens förskollärare och 
behandlade många ämnen, vilket i sin tur påverkade verksamheterna ute i landet. Redan här 
framfördes synpunkter och gjordes sammanfattande huvudpunkter på vad förskolebarnen skulle 
få möta för att få en bra utveckling. Man menade bland annat på att ”vi-känslan” hos barnen 
skulle vidgas, att barnens behov av att möta andra barn i samma ålder och utvecklingsnivå var 
viktig och pekade på hur barn lär sig att reagera inför ett flertal olika individer. 
 
Varken under 40-, 50- eller 60-talet förekom begreppet könsroller i socialstyrelsens anvisningar. 
(Vallberg Roth, 1998, s 154) Socialstyrelsen uppdaterade sällan sina anvisningar vilket gav 
tidskriften Barnträdgården en viss funktion av styrdokument. (Vallberg Roth, 1998, s 143) 1961 
skrev jämställdhetsdebattören Eva Moberg en artikel i nämnda tidning som innehöll begreppen 
jämställdhet och könsroll, och menade kortfattat att kvinnor och män båda ska ses som 
människor och ha samma rättigheter till att exempelvis jobba ute i samhället. (Vallberg Roth, 
1998, s 149) 
 
1967 presenterade Familjeberedningen slutbetänkandet Barnstugor, barnavårdsmannaskap, 
barnolycksfall som bland annat framhöll målsättningar. I ett av avsnitten om barns behov i olika 
åldrar skrevs det att barnen skulle tas om hand ”så individuellt som möjligt med hänsyn till 
barnets individualitet och dess behov.” 
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Mellan 1968 och 1972 tillsattes barnstugeutredningen där man diskuterade det pedagogiska 
innehållet i förskolan, dess utformning och målsättningar. 1972 kom barnstugeutredningens 
slutliga betänkande, Förskolan, som var två böcker fulla med synpunkter och förslag som både tog 
upp den inre och den yttre utformningen av förskolan. Dessa böcker var populära och användes 
som kurslitteratur och påverkade arbetssätten ute på förskolorna. Bland annat gick det att läsa att 
förskolan tillsammans med föräldrarna ska ”ge förutsättningar för att barnet utvecklar och 
stabiliserar en uppfattning om sig självt som individ. Det är grunden för att barnet senare skall 
kunna samverka med andra i olika avseenden.” Styrdokumentet ville även att förskolans miljö 
skulle användas till varierade lekar, exempelvis att laborativa experiment kunde skötas i förskolans 
kök. Socialstyrelsen skrev bland annat att ”en integration mellan aktiviteter i köket och i andra 
områden kan bidra till att motverka ett traditionellt könsrollstänkande vad det gäller fördelningen 
av husliga göromål.” (Vallberg Roth, 1998, 150-151) 
 
1975 ställde sig riksdagen bakom de mål som barnstugeutredningen hade formulerat, och det var 
först nu som innehållet blev klart formulerat och reglerades i lag. 1977 ersattes förskolelagen av 
barnomsorgslagen, som sedermera ersattes av socialtjänstlagen vars första paragraf förklarade att 
förskolan skulle jobba med jämlikhet, solidaritet, trygghet och ansvar. Alla dessa ändringar efter 
den stora barnstugeutredningen gjorde att samhället fick stora förväntningar på förskolan, men i 
verkligheten uppfylldes inte många av förväntningarna på det sätt som var önskat. Många av 
rekommendationerna frångicks och förändringar gjordes i slutet av 1970-talet. Det debatterades 
om ifall det fanns något pedagogiskt innehåll i daghemmen då en del undersökningar visade att 
daghem var något negativt för barnen. Riksdagen menade på att förskolan skulle bedrivas i 
arbetslag, men det visade sig att förskollärare och barnskötare i flera fall hade svårt att samarbeta 
och mötas på ett bra sätt. Konflikterna bland personalen gjorde att barngrupperna i sin tur fick 
svårt att arbeta med varandra, och just samarbete blev plötsligt omodernt med tanke på att 
barnen saknade gruppmognad.  
 
1980 gav familjestödsutredningen ut ett diskussions-PM med namnet Daghem för små barn, som 
gällde för daghemsbarn som var under tre år där frågor gällande förskoleverksamheten togs upp. 
Man underströk att daghemmet var ett bra komplement till hemmet, men att daghemmet måste 
vara av god kvalitet och att barnen inte får vara där alltför många timmar. I slutet av 1982 tillsatte 
regeringen en barn- och ungdomsdelegation, som hade i uppgift att skydda och se till att fortsätta 
stimulera till goda sociala och kulturella uppväxtvillkor för barn och ungdom. 
  
Debatten kring förskolans kvalitet och pedagogiska innehåll fortsatte och ledde till att frågan om 
en läroplan för förskolan togs upp. Många ansåg att en läroplan behövdes för att tydligare 
markera förskolans verksamhet, dock inte helt utan motstånd då en del tyckte att förskolan helst 
inte skulle styras alltför mycket utifrån. Begreppet målsättning blev ett nyckelord i diskussionerna 
samtidigt som förskolan fick fler och svårare uppgifter, som integrationen av barn i behov av 
särskilt stöd, allt fler invandrarbarn i grupperna samt samverkan med föräldrar och 
barnavårdande institutioner, vilket gjorde att verksamheten kom in i samhället på ett annat sätt än 
tidigare. Denna händelse blev viktig i jämlikhetssträvandet, i relationerna inom familj, arbetsliv 
och samhället i övrigt. 
 
1981 kom två nya arbetsplaner där den ena av dem, Förskolans pedagogiska verksamhet – mål och 
inriktning, hade fyra utgångspunkter; samhällsmål, barns utveckling, former för verksamheten och 
slutligen ämnesblock. 1982 behandlade riksdagen mål, riktlinjer och normer för förskolan. 1983 
knöt socialstyrelsen till sig en expertgrupp som skulle lägga fram ett förslag till pedagogiskt 
program för förskolan. I denna, som heter Det gör vi i förskolan – Kompletterande material till 
Pedagogiskt program för förskolan, står det bland annat att: 
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Barnet/familjen lever alltid i ett socialt sammanhang, i ett samhälle. Det styrs av lagar, 
normer och regler, av attityder (…) Allt detta kan hänföras till livsfrågor, som rör hur 
tillvaron och människor är, hur samhället fungerar. Till detta knyts värderingar om rätt och 
fel, gott och ont. Barnen möter olikheter i värderingar kring dessa centrala frågor och 
måste lära sig att själva ta ställning (Socialstyrelsen, 1983, s 42). 

 
Vidare går det att läsa att förskolan bör ”hos barnen utveckla en klar uppfattning om egna 
möjligheter och begränsningar, samt utveckla socialt godtagbara vanor (…) ge upplevelser av och 
förståelse för att vissa regler och normer måste respekteras för allas bästa.” (Bruun, 1983, s 42-43) 
I stycket om Social orientering står det dessutom skrivet att: 
 

Barn lyckas eller misslyckas i sociala sammanhang. Det leder till reaktioner från andra. 
Barnen lär sig genom detta att vissa regler är nödvändiga för samvaron med andra och de 
vuxna bör i kommentarer och samtal ta vara på dessa erfarenheter (Socialstyrelsen, 1983, s 
45). 

 
1987 formulerade socialstyrelsen styrdokumentet Pedagogiskt program för förskolan som har 
anvisningar som var köns- och jämställdhetsrelaterade. Dock förekommer inte begreppet 
könsroll i styrdokumentet. Under rubriken Fostran till demokrati, jämlikhet, solidaritet och ansvar går 
det att läsa att ”Förskolan ska verka aktivt för jämlikhet i levnadsvillkor och medverka till att 
barnen tillägnar sig kunskaper och värderingar som stöder principer för jämställdhet. Alla 
människors lika värde ska hävdas i förskolans verksamhet.” (Vallberg Roth, 1998, s 170) 
 
Könsaspekter tas däremot upp inom innehållsområdet Natur på så sätt att: 
 

Förskolan ska bidra till att barnen kan känna sig stolta över att vara flicka respektive pojke, 
blivande kvinna eller man. Personalen bör vara medveten om vikten av att barnen får 
utveckla en trygg ’könsidentitet’. Förskolan ska bidra till att flickor och pojkar får samma 
möjligheter att utveckla sina inneboende resurser, När det gäller dessa starkt 
kulturberoende frågor krävs lyhördhet och medvetenhet från personalens sida […] 
(Vallberg Roth, 1998, s 171). 

 
1990 tog socialstyrelsen fram dokumentet Lära i förskolan där bland annat rubriken Identitets- och 
kompetensutveckling kommenteras på följande vis: 
 

Till utvecklandet av barnens identitet hör också könsidentiteten. De flesta vuxna – även de 
som arbetar i förskola och skola – använder olika röstläge och olika ord, när de talar till 
flickor respektive till pojkar. (…) Ju större barngrupperna är, desto mer utvecklas såväl 
könstypiska lekar som enkönade smågrupper – mer i deltidsgrupp än i daghem, men mest i 
skolan. Detta påverkar barns könsrollsinlärning och genom ett medvetet förhållningssätt 
bör förskolan kunna hjälpa till att bryta ett fortsatt passivt överförande av traditionella 
könsrollsmönster (Vallberg Roth, 1998, s 175). 

 
1993 publicerade socialstyrelsen kommunala styrdokument med riktlinjer för förskolan. De flesta 
av dessa 216 kommuners riktlinjer skiljde sig åt från varandra i hur de var skrivna. Begreppet kön 
fanns dock oftast inskrivet i jämlikhetsdefinitionen, exempelvis kunde det stå skrivet att 
”Jämlikhet bygger på att alla är lika mycket värda oavsett kön, nationalitet, 
socialgruppstillhörighet, ras, religion, yrke, ålder och handikapp.” (Vallberg Roth, 1998, s 180) 
Under rubriken Natur – kön och kropp, teknik samt sexualitet kunde det också gå att läsa att ”barnen 
ska få hjälp till att lära känna sin kropp och dess funktioner, värna om sin hälsa och få stöd i att 
utveckla en trygg könsidentitet.” Vidare stod det under rubriken Samhälle att ”barnomsorgen ska 
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bidra till att ge barnet grundläggande kunskaper om familjebildningar, olika levnadsvillkor, 
könsroller.” (Vallberg Roth, 1998, s 182-183) 
 
Gällande det kontinuerliga innehållet fanns det några kommunala styrdokument som tog upp 
könsrollsbegreppet och relaterade det till de dagliga rutinerna:  
 

När det gäller könsroller och jämlikhet finns det fortfarande mycket av slentrian i vårt 
handlande och synsätt. Männen gör ’manliga’ uppgifter – kvinnor ’kvinnliga’. I de dagliga 
rutinerna kan man se till att de traditionella könsrollsmönstret motverkas.” (Vallberg Roth, 
1998, s 184) 

 
En del dokument valde tillägga att ”det är viktigt att vi tillsammans talar med barnen om 
könsroller och medvetet arbetar med våra egna attityder och värderingar”. (Vallberg Roth, 1998, s 
184) I många av de kommunala styrdokumenten uppmanas personalen att arbeta med jämlikhet, 
bland annat stod det vid något tillfälle att det var viktigt att ”lära barn att både pojkar och flickor 
kan sjunga, leka med dockor, laga mat, och snickra, men framförallt att det är lika mycket värt”. I 
ett av dokumenten hävdas det motsatta, att det inte är verksamt att könsöverskrida genom leken; 
”att låta pojkar leka ’flicklekar’ och tvärtom är ofta inte verksamt. Minst lika viktigt är att försöka 
uppmuntra och stärka könsidentiteten och ta vara på det värdefulla både hos pojkar och flickor”.  
I en annan kommuns exempel går det att läsa att ”i barngruppen skall pojkar och flickor få lika 
möjligheter både att leka ’flicklekar’ och ’pojklekar’, men framför allt att få vara olika men ändå 
jämlika.” (Vallberg Roth, 1998, s 186) I en annan kommuns styrdokument står det att ”pojkar 
och flickor ska ges lika goda utvecklingsmöjligheter. – Könsdiskriminering tillåts inte.” 
  
Dagens läroplan för förskolan, Lpfö 98, togs fram 1998 och genomgick en revision 2010. I denna 
skriver Skolverket att ”barn tillägnar sig etiska värden och normer främst genom konkreta 
exempel”, samt att: 
 

Alla som verkar i förskolan ska hävda de grundläggande värden som anges i skollagen och 
denna läroplan och klart ta avstånd från det som strider mot dessa värden. Vuxnas sätt att 
bemöta flickor och pojkar liksom de krav och förväntningar som ställs på dem bidrar till 
att forma flickors och pojkars uppfattning om vad som är kvinnligt och manligt. Förskolan 
ska motverka traditionella könsmönster och könsroller. Flickor och pojkar ska i förskolan 
ha samma möjligheter att pröva och utveckla förmågor och intressen utan begränsningar 
utifrån stereotypa könsroller. (Lpfö 98, s 5) 

 
Som synes ska förskolepersonalen motverka traditionella könsroller, dock står det inget om hur 
könsnormsöverskridande uttryck hos barnen kan bemötas. Där får förskollärarna istället gå till 
Jämställdhetslagen för mer specifik information än den att alla ska bemötas utefter devisen om 
allas lika värde. 
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2.2. Tidigare forskning 
 
2.2.1. Studier i normkritik och tolerans 

I Skolverkets rapport ”Diskriminerad, trakasserad, kränkt?”, där bland annat förskolebarn och 
elever har intervjuats, framkommer det att barn redan i förskoleålder har normföreställningar för 
vad som gäller för respektive kön, exempelvis att vissa lekar, kläder eller uppförandekoder är mer 
förankrade till ett av könen. En konsekvens av detta blir att de barn som inte följer normerna i 
högre grad riskerar att bli retade och utskrattade av de andra barnen. (Skolverket, 2009, s 91) 
 
Pedagogen Annie Norell Beach, som i uppdrag för Rädda Barnen har skrivit boken ”Mångfald och 
medkänsla i förskolan” (1995), refererar i sin bok vidare till folklivsforskaren Billy Ehn som lyfter 
fram begreppen ”positiv” och ”negativ” tolerans. Enligt honom är ett positivt tolererande 
förhållningssätt att visa barnen vilka olikheter och likheter som finns bland barngruppen, det vill 
säga att framhäva den heterogena gruppen. Genom att ha ett negativt tolererande förhållningssätt 
menar han då att förskolepersonalen inte gör någon skillnad alls på barnen, det vill säga att 
förskolepersonalen istället slätar ut skillnaderna som finns i strävandet för att ha en homogen 
grupp. (Norell Beach, 1995, s 16) 
 
Enligt Skolverket (2009) visar flera studier att förskolor som stävjar förekomsten av 
diskriminering, trakasserier och kränkningar genom att öka barnens tolerans istället riskerar att 
”befästa vissa kategoriers maktposition på bekostnad av andras”. Därför är det viktigt att inte 
bara förmedla till barnen om de grundläggande värdena som samhället vilar på, som exempelvis 
människors lika värde eller människolivets okränkbarhet, och tänka att detta suddar ut normerna. 
Eva Reimers och Sabine Gruber, två författare vars verk tas upp i rapporten ”Diskriminerad, 
trakasserad, kränkt?”, menar att barnen då lär sig att den ena gruppen är den som tolererar den 
andra, till exempel de heterosexuella som får tolerera de homo- och bisexuella, och på så vis 
upprätthålla heterosexualiteten som det ”dominerande och priviligierande och något som tas för 
givet”. Detta gör att den ”heterosexuella normen återupprepas och görs naturlig inom skolans 
väggar.” (Skolverket, 2009, s 98-99) 
 
Med anledning av detta är det av stor vikt att förskolepersonal är medvetna om att de själva är 
normskapare, och tillsammans med förskolebarnen bör reflektera över de värden och normer 
som finns inom förskolans miljö, men också vilka normer som går att förändra. Skolverkets 
rapport avslutas med ett förslag till regeringen att införa det normkritiska perspektivet som ett av 
examensmålen i lärarutbildningarna. (Skolverket, 2009, s 101) 
 
Ungdomsstyrelsen beskriver det normkritiska perspektivet som att man istället för att peka ut 
vilka som avviker från normen jobbar man med att titta på vilka fördelar det finns med att 
tillhöra den. Det handlar om att människor ska bli medvetna om de rådande normerna och att 
motarbeta att de fungerar exkluderande, och inte så mycket om att bryta ner dem. 
(Ungdomsstyrelsen, 2010, s 19) 
 
I rapporten Vem får man vara i vårt samhälle – om transpersoners psykosociala situation och psykiska hälsa 
från Statens folkhälsoinstitut skriver författarna att det vid forskning och kunskapsbyggande om 
transpersoner är viktigt att det inte blir ett ”vi och dem”-tänkande. Ett sätt att undvika detta 
tänkande är ”att på ett tydligt sätt beakta transpersoners egna röster som en viktig kunskapskälla.” 
Det transpersoner berättar ska med andra ord ”utgöra viktiga byggstenar i kunskapandet med 
avseende på vilka teman, beskrivningar och tolkningar som ska uppfattas som centrala.” (Statens 
folkhälsoinstitut, 2008:25, s 22) 
 



 

16 

 

2.2.2. Könsuttryck och genusföreställningar 

Vad som i samhället anses vara kvinnligt och manligt är kulturellt och historiskt betingat, vilket 
betyder att det ständigt omskapas och förhandlas i sociala relationer. Med andra ord kan det som 
anses vara kvinnligt idag ha könskodats som manligt förr, som exempelvis att män sminkade sig 
både i det forntida Egypten och under 1700-talet.. (Kåreland 2005, s 11) 
 

Att anlägga genusperspektiv kan därför handla om att försöka se hur föreställningar om 
kön, om manligt och kvinnligt, möjliggör eller begränsar flickors och pojkars, kvinnors och 
mäns utveckling, bland annat därigenom att det sätt på vilket man blir bemött och 
behandlad av omgivningen är klart könsberoende. (Kåreland, 2005, s 12) 

 
Enligt genusforskaren Alison Jones blir barn tidigt medvetna om könskoderna och lär sig att 
anpassa sitt beteende gällande könsmönster. Genom att delta i ett ”socialt spel av betydelser och 
sätt att vara och bete sig” blir flickor flickor och pojkar pojkar. Genusföreställningarna är svåra 
att förändra och kan vara djupt rotade i individen. Samhället bygger på en genusordning där 
sysslor och beteenden kopplas till kvinnor och män, något barnen kan uppfatta redan i 
förskoleåldern. (Kåreland, 2005, s 10) 
 
Diana Crane, professor i sociologi, menar att kläderna är ett av de mest synliga och verkningsfulla 
sätten för individen att signalera klass- och genustillhörighet. Kläder kan således användas som 
ett verkfullt verktyg för att överskrida dess symboliska gränser, inte bara i det verkliga livet utan 
också i den litterära världen. I sagan om ”Kejsarens nya kläder” tar exempelvis kejsaren av sig 
kläderna för att gå ut naken på en promenad. I och med detta kan han inte synliggöra sin sociala 
tillhörighet och den maktpositionen som han besitter, och får därför också samma status som 
vilken annan människa som helst. (Andersson & Druker, 2008, s 28) 
 

2.2.3. Barnmediers inverkan på barn 

Barn är flitiga mediebrukare, vilket bland annat innefattar böcker, filmer och spel (Kåreland, 
2005, s 13), något som många barn som kommer från svåra förhållanden kan ha nytta av. 
Psykologen Martin Campart menar att genom barnlitteraturen kan barnen, med en trygg distans 
från tidigare upplevda smärtor och trauman, få en chans att bearbeta sina tankar. (Kärrholm & 
Tenngart, 2012, s 47) Barn behöver böcker av alla genrer, från realistiska till fantasifulla, då dessa 
kan hjälpa barn att utveckla empati och ge dem kunskaper om vad det innebär att vara människa 
och hur samhället kan se ut. Att barn genom medier får ta del av berättelser med inslag av deras 
och andras rättigheter är dessutom viktigt då det kan hjälpa till med skapandet av ett mer tolerant 
samhälle. (Kärrholm & Tenngart, 2012, s 49-50) Ett barn som får se filmer eller läsa böcker där 
könsnormsöverskridanden sker, men där de inte på något sätt framhävs som något negativt, 
torde därför lära sig att alla sätt att uttrycka sin könsidentitet på är normala, och således 
ickefrämmandegöra könsnormsöverskridande element i livet. 
 
TV och digitala spel har länge varit ett kraftigt debatterat ämne, där det generellt råder mer 
osäkerhet kring om det faktiskt ens är bra att de yngsta barnen exponeras för rörliga bilder, eller 
om dessa till och med är ett hot mot boken som har högre kulturell status. (Kåreland, s 13) 
Margareta Rönnberg, professor i filmvetenskap, har dock i sin forskning om små barn och deras 
TV-tittande kommit fram till att filmer i sig inte är skadligt för barn. (Rönnberg, 2008, s 262) 
 
Det har i alla tider funnits berättelser riktade till barn, förr oftare sagor och fabler och nu oftare i 
form av fantasihistorier med superhjältar, talande djur eller andra påhittade varelser alternativt 
sådana som bjuder in till självidentifikation och handlar mer eller mindre om ett barns vardag, 
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som Alfons Åberg, den klassiska barnboksfiguren av Gunilla Åberg, Gittan, som är en nyare figur 
av den mångfaldigt prisbelönta barnboksförfattaren Pija Lindenbaum och så Totte, karaktären 
som i många år visat de yngsta hur det går till när han badar, bakar och städar. Något de har 
gemensamt är att de, utöver att erbjuda förströelse, ofta har en sedeslärande funktion och ett 
uppfostringssyfte genom att visa på hur saker kan eller bör vara.  
 
Även könsnormsöverskridande beteenden har beskrivits, oftast när det gäller de som fått könet 
flicka tilldelat vid födseln, i allt från gamla kinesiska legender och ryska folksagor till nutida 
fantasyberättelser. (Flanagan, 2008, s 22) 
 
Helander hänvisar till David Buckingham, som har forskat om barns interagerande med 
elektroniska medier, som bland annat har skrivit att barndomen är beroende av ”två dominanta 
diskurser om barndom. Den ena omfattar diskurser om barndom som producerats av vuxna i 
första hand för vuxna. […] Den andra kategorin diskurser produceras av vuxna (sällan av barn). 

2.2.4. Genus och könsnormsöverskridanden i barnfilmer 

I de berättelser som handlar om en ung flicka som ska bli kvinna saknas ofta en moder. Istället 
får skurken eller antagonisten, vare sig denne är man eller kvinna, på ett sätt agera modersgestalt 
som hjältinnan kan frigöra sig ifrån, eller i de fallen när huvudpersonen är av manligt kön, vara 
den ”mamma” som pojken ska vara en motsats till för att bli en man (Rönnberg, 2001, s 126). 
Hon behöver lossa på de bojor som lagts på henne av skurken och med små men tydliga medel 
bli självständig från denne. Rönnberg spekulerar i att detta innebär att många skurkar därför ges 
vad som ses som ”feminina” drag, exempelvis utseendefixering eller kvinnliga gester, för att på så 
sätt ytterligare understryka symboliserandet av en mor. (Rönnberg, 2001, s 131, 182) 
 
Är det inte den ”onda” i berättelsen som är en mansfigur med kvinnliga attribut så är det istället 
ett humorinslag, något vi ska skratta åt och tycka är alldeles tokigt. Detta förklarar Rönnberg med 
den klassiske trickstern, figuren som i sagor av alla slag på ett komiskt sätt bekräftar samhällets 
regler och cementerar normer och värden genom att själv bryta mot och vanhelga dem. 
(Rönnberg, 2001, s 185). 
 
Denna gränsöverskridare kan vara det som barnet själv inte ska kunna eller egentligen vilja vara 
och verka moraliserande på ett negativt sätt: Gör inte som den här tokern för då passar du inte in! 
Tricksterns beteende och agerande är tänkt att chocka och framkalla skratt genom att vara 
otänkbart och därför stärka hur man istället ska bete sig och vara. Att denne ofta framställs som 
tvekönad eller som mansfigur som gärna klär sig i kvinnligt kodade kläder (HIM i TV-serien 
Power Puff Pinglorna, Timon i Lejonkungen som klär ut sig som lockbete i kjol, Loke i nordisk 
mytologi som klär sig som kvinna när han och Tor ska lura jättarna i kvädet om Trym och så 
vidare) visar därför på ett oerhört förstärkande av tvåkönsnormen man och kvinna och att detta 
är det riktiga och naturliga. Hur påverkar detta ett barn om denne upplever sig ha en annan 
könsidentitet än den av samhället tilldelade? 
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Skurken HIM i Power Puff Pinglorna, TV-serie för barn. 

(http://villains.wikia.com/wiki/HIM_(The_Powerpuff_Girls) 
 

 
En Loke i kvinnokläder förklär Tor till brud när jätten Skrym kräver att få gifta sig med Freja för 

att ge tillbaka Tors stulna hammare. (http://runeberg.org/eddan/se-09.html) 
 

 
Disneys surikat Timon dansar hula-hula i kjol, halsband och prydnadsblomma. 

(http://leroidukitch.centerblog.net/rub-disney-.html) 
 

http://runeberg.org/eddan/se-09.html
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Just företaget Disney kan även kombinera dessa två exempelvis i den tecknade filmen Den Lilla 
Sjöjungfrun, med karaktären sjöhäxan Ursula, som sägs vara modellerad delvis efter en kvinnlig 
diva och delvis efter en manlig transvestit. (Rönnberg, 2001, s 129) Här får man med både 
modersgestalten som huvudpersonen, tonårsflickan Ariel, ska frigöra sig från och dessutom 
normbrytaren som spelar utanför reglerna. 
 
Utan en kritisk diskussion tillsammans med eleverna tidigt, redan i förskola, kan man ju undra 
över hur barn får könsroller och könsnormer inpräntade och oemotsagda genom detta 
genomgående och uråldriga tema. 
 
Kan Mulan, huvudpersonen i Disneyfilmen med samma namn vilken baseras på en kinesisk 
berättelse, anses vara en trickster, som på ett mer positivt sätt bryter mot normerna när hon i 
egenskap av pojke eller man ger sig ut i kriget för att rädda familjens ära och sin fars liv? Här 
visas könsnormsöverskridande som något som i slutänden hyllas trots initialt stort motstånd, men 
trots detta återgår Mulan till att klä sig i kvinnokläder och anta mer kvinnliga attribut igen när 
kejsaren och familjeäran är räddade. En tydlig skillnad i detta mer positiva exempel är också att 
Mulan är en flicka som klär sig som en pojke, medan skurkarna överlag är män som klär sig som 
kvinnor. 
 
Malena Janson, doktorand i filmvetenskap och filmkritiker, skrev en artikel i Svenska Dagbladet 
om barnfilmer med könsnormsöverskridande inslag. Bland annat tar hon upp att i filmer där 
exempelvis en flicka prövar att vara pojke är det närmast obligatoriskt att de i slutet av filmen 
återvänder till att vara flicka, det vill säga att karaktären måste ”hitta hem” igen. (www.svd.se) 
 

2.2.5. Genus och könsnormsöverskridanden i barnlitteratur 

Vi ser en viktig skillnad just i hur könsöverskridande beteende skildras när det gäller barn med 
tilldelat kön flicka och barn med tilldelat kön pojke. Att en flicka klär sig i pojkkläder är relativt 
vanligt i barnlitteratur (Flanagan, 2008, s xvi i förordet) men detta visas då som något bra, något 
som ger henne styrka då hon så att säga rör sig närmare det normativa, positiva könet i vårt 
samhälle: det manliga. Oftast lyckas den utklädda flickan imitera manlighet mycket bra (efter en 
initialt humoristisk och klumpig läroperiod) och använder detta för att av nödvändighet slå sig fri 
från en begränsad kvinnlig könsroll i ett patriarkalt samhälle. (Flanagan, 2008, s 20) När pojkar 
klär sig i kvinnligt kodade kläder eller beter sig feminint är det istället en rörelse mot det så 
kallade ”svagare” könet, det kvinnliga, och därför något att skratta åt eller förakta med ord som 
”fjollig”, ”du [valfri handling] som en tjej (på ett dåligt sätt)”, ”kom igen, ta det som en man (var 
bättre!)” och så vidare. 
 
Bibi Jonsson, professor i litteraturvetenskap, skriver om den ständiga diskussionen som tas upp 
kring barnlitteraturen, där värden och värderingar berörs och på vilket sätt böckerna antingen 
förändrar, bevarar eller skapar värderingar som blir samhälleliga normer. Hon nämner specifikt 
heteronormen, det vill säga att om karaktärerna blir förälskade förväntas de bli det i det motsatta 
juridiska könet. Bland hennes exempel tar hon upp Kenta från boken Kenta och barbisarna (Pija 
Lindenbaum, 2007), och tillägger att bara för att Kenta väljer att leka med dockor framför att 
spela fotboll betyder det inte att han nödvändigtvis ”skulle komma ut som homosexuell i sitt 
vuxna liv. Tanken väcks emellertid. Att leka med dockor förefaller vara det yttersta tecknet för 
heterosexuell feminitet och Kenta stör den heterosexuella ordningen.” (Kärrholm & Tenngart, 
2012, s 241) 
 
Anna Grettve skriver i boken Barnlitteraturanalyser om genuskodade kläddetaljer och hur 
användningen av dem kan se ut i barnböcker. Ett exempel hon tar upp är den med fåren Bu och 
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Bä där sistnämndas kön signaleras med en rosett i håret, det vill säga att Bä är den kvinnliga av 
dem (Andersson & Druker, 2008, s 38). I samma bok skriver Mia Österlund att: 
 

En väsentlig […] del av personkaraktäristiken i en bilderbok är könskonstruktionen, 
nämligen hur flickor och pojkar skildras. Meningen med att granska hur flickor skildras är 
inte att finna något uteslutande flickspecifikt, utan snarare att urskilja återkommande 
mönster som används vid skapandet av en stark flicka. Att visa att pojkar beter sig 
”pojkaktigt” medan flickor beter sig ”flickaktigt” är inte tillräckligt (Andersson & Druker, 
2008). 

 

2.2.6. Samhällsreaktioner på könsnormsöverskridande 

Hittills har jag skrivit om genus i barnkulturen, men hur ser det ut i verklighetens samhälle för de 
människor som har ett uttryckssätt som inte stämmer överens med samhällets könsnormer? Vilka 
konsekvenser kan det leda till? 
 
För det första är det svårt att hitta statistik över antalet människor som har ett 
könsnormsöverskridande livsstil. Däremot finns statistisk data på hur många som har ansökt om 
könskorrigerande operationer, vilka i dagsläget enbart beviljas personer vilka ”levt som sitt 
önskade kön” under en viss tidsperiod. Dessa innefattar dock absolut inte alla transpersoner. På 
de mottagningar som utreder och behandlar transsexualism i Sverige skrevs cirka 175 patienter in 
under 2009. (Socialstyrelsen, 2010, s 22)  
 
Att många transpersoner, inte minst unga, som lever i vårt normativa samhälle med den diskurs 
som råder idag mår mycket dåligt psykiskt påvisas i flera rapporter som säger att denna grupp 
osynliggörs just i skolan. (Statens folkhälsoinstitut, 2006, s 6; Ungdomsstyrelsen, 2010, s 7) I USA 
finner vi siffror som visar på att 41 procent av unga transpersoner någon gång försökt att ta sina 
liv av brist på social acceptans (American foundation for suicide prevention, 2014, s 3), och med 
tanke på att vi lever i likartade samhällen är det inte osannolikt att liknande statistik kan finnas i 
Sverige.  
 
Ungdomsstyrelsen sammanfattar sin studie och visar på att transpersoner blir mer utsatta för våld 
än resten av befolkningen som helhet, och att det är viktigt för deras psykosociala välmående att 
transpersoner har någon att identifiera sig med men också att inte bli ifrågasatt på grund av sin 
könsidentitet. Trots att befolkningen idag är mer upplyst i queerfrågor än förr visar statistiken 
ingen nedgång över tid för hatbrott mot transpersoner. Enligt Ungdomsstyrelsen bör detta 
problematisera föreställningen om att hatbrotten minskar bara befolkningen får mer information 
om HBTQ-frågor. Den skillnad som istället har märkts är att HBTQ-personer själva vågar ta 
kontakt och berätta om hatbrotten de får utstå. Skolan är för övrigt den vanligaste platsen för 
hatbrott, därför är det extra viktigt att det införs mer normkritiska perspektiv i verksamheten då 
skolan inte går att välja bort på grund av skolplikt. (Ungdomsstyrelsen, 2010, s 10-12) 
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3. RESULTATBEARBETNING 

Resultatdelen kommer att vara uppdelad så att jag först redovisar intervjusvaren om hur 
förskolan, förskolekulturen och människorna i verksamheten kunde upplevas för människor som 
då var könsnormsöverskridande i sina uttryckssätt. Därefter redovisar jag barnlitteraturanalyser av 
dagens populära barnböcker. Kopplingen mellan bemötandet respondenterna fick av 
förskolepersonalen och vilka styrdokument som gällde då det begav sig kommer inte att tas upp i 
detta avsnitt, utan istället hänvisar jag till diskussionsavsnittet. 
 

3.1. Intervjuer 
 
Med hjälp av intervjusvaren söker jag svar på min första frågeställning, vilken löd: 
 

 Hur kan idag vuxna transpersoners minnen från förskolan diskuteras i relation till 
styrdokumentens revideringar över tid? 

Till min hjälp har jag intervjuat fem människor som identifierar sig som transpersoner, två genom 
personligt samtal vilket spelades in och sedan transkriberades, och tre genom email med frågor 
och svar. Nedan följer en kort presentation enligt anonymitetskravet, med personernas 
könsidentitet samt ålder. Jag nämner även vilka styrdokument som torde varit i kraft vid varje 
persons tid i förskolan, för att sedan utveckla detta och söka svar på min sista frågeställning 
under diskussionen. 
 
Viol, 18 år med könsidentiteten nongender, det vill säga identifierar sig varken som man eller 
kvinna och har pronomenet ”hen” eller ”den”. 
Anna, 19 år med könsidentiteten kvinna och har pronomenet ”hon”. 
Anna och Viol föddes vid 1995-1996 och bör därför ha gått på förskola omkring 1998 och 
framåt, och därigenom omfattats av dagens läroplan Lpfö 98. 
 
Amelie, 33 år med könsidentiteten kvinna och har pronomenet ”hon”.  
Alex, 36 år med könsidentiteten bigender, det vill säga identifierar sig som både man och kvinna 
och har pronomenet ”han” eller ”hon”. 
Alex och Amelie är födda omkring 1978-1981 och gick troligen på förskola i början av åttiotalet, 
under vilken tid framarbetandet och publiceringen av förslaget till pedagogiskt program för 
förskolan, Det gör vi i förskolan – Kompletterande material till Pedagogiskt program för förskolan var 
aktuellt. 
 
Rosa, 48 år med könsidentiteten kvinna och har pronomenet ”hon”. Rosa är född runt 1966, och 
borde därför ha gått på förskolan samtidigt som barnstugeutredningen pågick, det vill säga strax 
innan det slutliga betänkandet togs fram 1972. 
 
Viol och Alex har jag träffat och använt ljudupptagning och därefter transkriberat intervjuerna, 
medan Anna, Amelie och Rosa har svarat via e-post. Alla namn är fingerade, trots att en del av 
informanterna var villiga att stå med sina egna namn i uppsatsen. Detta på grund av 
anonymitetskravet enligt forskningskodex. 
 
Frågorna och svaren kommer att redovisas sammanfattande på så vis att om alla fem informanter 
uttryckt sig liknande i en fråga skriver jag att ”informanterna tycker/anser …” och kompletterar 
med citat där jag finner det förtydligande. Om någon enstaka informant skiljer sig från de andra i 
sina svar kommer jag att ange vilken person det rör sig om. 
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3.1.1. Respondenterna angående minnen av barnlitteratur och könsnormer 

Alla intervjufrågor står att finna i Bilaga 2. Inte en enda av informanterna kan dra sig till minnes 
att de fått möta några könsnormsöverskridande element i varken litteratur eller film när de var i 
förskoleåldern, utom Rosa som skriver att ”Det enda som dök upp om könsöverskridande var 
negativa skildringar av typen där skurken klär ut sig eller så.”  
 
Respondenterna hade med andra ord, av det de minns, ingen barnkultur som visade på att 
könsnormsöverskridandet var något normalt, medan Rosa framhäver att om det nu fanns så var 
det i en negativ kontext. Detta upplevde hon som ”ett långt och utdraget hjärntvättande med 
massor av små gliringar”. 
 
Alla fem informanter, oavsett ålder, återger däremot att all den barnkultur de fick ta del av till stor 
del var starkt cisnormativ, eller som Amelie uttryckte det, ”jag vet bara att jag fick lära mig att 
pojkar har snopp alltså var jag tvungen att vara pojke.”  
 
Detta tolkar jag som att förskolan och barnkulturen där drog ett likhetstecken mellan tilldelat kön 
vid födseln och könsidentitet, och kommentaren ger också en fingervisning om att 
könsnormsöverskridande identiteter inte togs upp i barnkulturform. Begreppet ”tvungen” 
uttrycks här också som att hon fick vara det mot sin vilja, det vill säga att upplevelserna av 
barnkulturen var negativ gällande könsidentitetssjälvbilden. 
 
På frågan om hur de reagerade på denna cisnormativitet svarade de tre binära respondenterna 
Amelie, Anna och Rosa såhär: ”Försökte vara pojke, antar jag.”, ”Eftersom jag inte existerade i 
dem så anpassade jag mig till det som var ’rätt och riktigt’” och ”Förmodligen så hjälpte det mig 
förneka min könsidentitet och låsa in mig i normerna för någon med min kropp.”  
 
Dessa tre kvinnor upplevde alltså redan i förskoleålder att de hade en könsidentitet som inte 
stämde överens med vad barnkulturen lärde dem, vilket gjorde att de försökte ändra på det för att 
passa in i normen. 
 
De ickebinära informanterna svarade, angående hur de reagerade på den cisnormativa 
barnkulturen, något annorlunda. Viol, som är nongender, reflekterade inte så mycket över den 
kraftiga tvåkönsnormen i böcker och film mer än att hen ”kanske kunde undra varför den med 
klänning inte kunde ha kort hår och den med shorts inte kunde ha långt hår” och alltså kan ha 
varit mer ifrågasättande av normen än begränsad av den.  
 
Alex, som är bigender, hade svårt att tolka skeenden ”könsmässigt” eller ”könskodat” och i de 
fall personen specifikt lade märke till ett cisheteronormativt berättande, med ett exempel ur 
Astrid Lindgrens Madicken om hur en, enligt informanten idag, mycket feminint kodad 
hushållerska och en mycket manligt kodad sotare blir kära, upplevdes detta snarast positivt. 
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3.1.2. Förskolepersonalens bemötande av könsnormsöverskridande beteenden och 
uttryck 
 
Återigen kommer det fram att det är viss skillnad på de binäras och de ickebinäras svar. Rosa 
berättar: 
 

Jag kom flera gånger dit i min systers klänningar och personalen kontaktade min mamma 
över det olämpliga i att jag ”klädde ut mig”och störde de andra barnens utveckling. 

 
 
Personalen sökte alltså samarbete med mamman då de ansåg att Rosas könsnormsöverskridande 
uttryck kunde påverka barngruppens utveckling på ett negativt sätt. 
Amelie hade liknande minnen:  
 

Jag vet att jag under en tid i treårsåldern hade kjol varje dag, som jag har fått berättat att jag 
vägrade ta av mig. Och om jag vägrade ta av mig den antar jag att någon bett mig ta av mig 
den. 

 
Även Anna minns: 
 

TV-program vi såg, som Sailor Moon, [sades av pedagogerna vara] för tjejigt exempelvis. 
Det gjorde så att jag kände mig vilsen, men utan att veta varför så är det ju svårt att sätta 
fingret på. 

 
Personalen har med andra ord tolkat Sailor Moon, ett tecknat TV-program från Japan, som något 
som endast är riktat till tjejer, vilket skapade osäkerhet hos Anna. 
 
Alla tre förväntades bete och uttrycka sig på andra sätt och fick tillsägelser om det. Den 
ickebinära nongenderinformanten fick ett liknande bemötande av personalen: 
 

De tog mig åt sidan och pratade med mig om att jag måste sluta vara så flickig och feminin 
för att jag därför inte hade några kompisar, att det skulle underlätta för mig om jag slutade 
bete mig så. (Viol) 

 
Detta är intressant ställt mot texten om att ”försöka uppmuntra och stärka könsidentiteten och ta 
vara på det värdefulla både hos pojkar och flickor”. (Vallberg Roth, 1998, s 186) 
Om detta kommunala styrdokument med riktlinjer för förskolan, publicerat 1993 av 
Socialstyrelsen, skulle tagits i beaktande hade det alltså tolkats främst så att det personalen 
uppfattar som barnets könsidentitet ska stärkas, inte att barnets egna upplevelse ska uppmuntras. 
 

De pratade också med mina föräldrar en dag när de hämtade mig där, hur jag var och att 
jag borde bete mig mer pojkigt. Annars skulle jag bli utfryst och misslyckas i livet. (Viol) 

 
Förskolepersonalen konktaktade alltså föräldrarna för att varna om könsnormsöverskridandet 
som kunde leda till ett sämre liv för Viol, enligt pedagogerna. Till skillnad från de binära 
kvinnorna ifrågasatte Viol pedagogernas förhållningssätt, vilket dock inte hade någon effekt: 
 

Jag blev väldigt väldigt ledsen över att de inte kunde förstå att jag inte passade in i deras 
tankar om hur man och kvinna ska vara, och kände rädsla och ledsamhet för att de inte 
förstod att det spelade ingen roll för mig om jag hade kompisar eller inte om jag inte får 
vara mig själv. Det jag kunde säga till dem [förskollärarna] var sluta, det här är inte jag, jag 
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vill inte vara pojke för det är inte jag… De respekterade inte det och då blev det nästan 
värre. (Viol) 

 
Bigenderinformanten Alex hade en annan upplevelse: 
 

Jag tror inte att mitt beteende uppfattades som könsnormsöverskridande, utan i så fall att 
jag var en väldigt envis och bestämd liten flicka. Det här var ju också på 70-talet, när 
flickorna inte gick i klänningar, utan alla hade liksom manchesterbyxor eller jeans. Det var 
manchesterbyxor för alla ungar. Det var mycket mer, åtminstone när det gäller just kläder 
och uttryck, mer jämställt. 

 
Att Alex inte var som de andra flickorna sågs av pedagogerna mer som ett personlighetsdrag än 
som ett könsnormsöverskridande beteende eller uttryck. Alex nämnde också dåtidens klädtrend 
som hjälpte till att dölja att han föredrog byxor framför klänningar. 
 

3.1.3. Barngruppens bemötande av könsnormsöverskridande beteenden och uttryck 

Nongenderinformanten Viol berättade vidare om en händelse som skedde utanför förskolan 
tillsammans med jämngamla barn, då hen själv var 4-5 år: 
 

Jag föreslog mina grannar, som var lika gamla som jag, att vi kunde leka maskerad och de 
ville att jag skulle klä ut mig till en prins men jag hellre ville klä mig till prinsessa, och de sa 
”vad du är konstig”. Det var även när vi lekte mamma, pappa, barn, så förekom även att jag 
hellre ville vara barnet eller mamman hellre än pappan, som var givet att jag skulle vara. 

 
Även om grannbarnen inte fanns i förskolans miljö visar detta på hur barn redan i förskoleålder 
är på det klara med att vissa saker är vikta för killar och andra för tjejer, och följer man inte denna 
av samhället indoktrinerade regel är man konstig. 
 
Enligt Rosa uppmärksammades hennes könsnormsöverskridande beteende av de andra barnen 
på förskolan genom att hon ”fick stryk flera gånger” för att hon var en flicka, och gjorde försök i 
att åtgärda detta:  
 

Jag slutade i självbevarande syfte att klä mig som jag ville. Nöjde mig med de pojkkläder jag 
inte tyckte om för att slippa utanförskapet som var resultatet av att vara transflicka i en 
småstad i Värmland på den tiden. 

 
Lägg märke till hur barngruppen här fungerade uppfostrande, det vill säga att om hon gjorde 
något som stack ut från könsnormen användes våldsamma handlingar för att ändra på detta. Rosa 
var väl medveten om att hon var annorlunda och:  
 

…att det jag var inte var något en skulle vara. Min systers avlagda kläder var mycket 
skönare, trevligare och vackrare än mina egna, men jag lärde mig snabbt att de kläderna 
ledde till våld och mobbning. 

 
Av kommentarerna att döma verkar det inte ha funnits någon pedagog i närheten som hade 
kunnat hindra mobbningen, och om de mot förmodan fanns på plats lyckades de inte stoppa den, 
vilket naturligtvis var negativt för hennes självbild då hon inte tilläts vara sig själv. 
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3.1.4. Informanternas tankar om framställningen av transpersoner i barnlitteratur och 
förskolepedagogers bemötande av könsnomsöverskridande beteende 

När det kommer till barnlitteratur ges samstämmiga svar när det gäller framställningen av 
transpersoner i denna, där det mesta blir fel – om det alls finns med några 
könsnormsöverskridande element. Informanterna efterfrågar enkla, intressanta och informativa 
berättelser där transpersoner visas ur dessas perspektiv, så att barnen som läser boken både kan 
få kunskap om och eventuellt identifiera sig med vad det innebär att vara trans, att ge barnen en 
”jaha, kan det vara så”-känsla, som Alex uttryckte det, och att visa på att det finns fler 
könsvariationer än enbart pojke och flicka och att det är okej. Mycket av detta exemplifieras i 
bland annat denna utförliga kommentar från Viol: 
 

Begrepp kring trans- och cissamhället förklaras, och även med inslag av saga eller berättelse 
kring det hela så att det blir intressant att läsa. Kanske med en slags ordlista i första kapitlet 
och så en berättelse sedan när alla begrepp används, där cispersoner framställs som 
cispersoner och transpersoner framställs i de begrepp som de är. En transkvinna ska alltså 
visas som en kvinna och inte som en snuskig man som tänder på att klä sig till kvinna. 

 
Just detta är något som tycks saknas när det gäller litteratur riktad både mot vuxna och barn. En 
undervisande, rolig bok där könsnormsöverskridande framställs som helt naturligt, inget som ens 
författaren själv måste anmärka på eller framhäva som avvikande på något sätt, verkar inte gå att 
finna. 
 

Och att de okönade figurerna ska få ta lika stor del som de binära cis- och transpersonerna 
i berättelsen. Att alla beskrivs med sitt pronomen och vilka de är i början så att 
förskolepersonalen kan gå tillbaka till det första kapitlet, till den pedagogiska förklaringen 
som inte bara är teoretisk med t ex biologiska och juridiska kön utan detta är en person 
som känner sig som en man och ses som det av samhället. Att transpersoner inte ska 
framställas negativt utan som en naturlig del av samhället. Barnperspektivet glöms bort i 
alla berättelser, och det är deras rättigheter det handlar om. (Viol) 

 
När det frågas om vad som kan göras för att förbättra förskolepersonalens bemötande gentemot 
könsnormsöverskridande beteenden och uttryck är respondenternas svar likvärdiga; de vill att 
barn som inte följer könsnormerna ska få ett bemötande som varken är kränkande eller 
diskriminerande: 
 

Personalen måste veta att transpersoner finns, så att barnen kan få veta att transpersoner 
finns, så att de vet att man inte måste vara pojke eller flicka bara för att deras kroppar ser ut 
på ett visst sätt. Om man inte vet att könsdysfori finns och vad det är, så vet man inte att 
man har det och kan inte söka hjälp för det. (Amelie) 

 
Amelie menar på att en förändring måste ske redan på förskollärarutbildningen för att 
pedagogerna ska ha de bästa förutsättningarna till att kunna möta alla barn utan normativt 
färgade glasögon. Anna säger att ”all utbildning inför förskolan och all pedagogik riktad till barn 
måste innehålla mycket mer queerteori och normkritik.”  
 
Förskollärarna ska med andra ord bli mycket mer pålästa och toleranta till allt som rör barn som 
sticker ut från samhällsnormen, något Rosa håller med om då hon menar att ”det behövs ett 
grundläggande kunskapslyft i de här frågorna bland personal som tar hand om mindre barn.” 
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Viol uttrycker att förskolepersonalen måste bli mer normkritiska och få förståelse för att det finns 
mer än två kön så att transpersoner inte ska behöva få utstå hatbrott. En lösning enligt hen är att 
bjuda in transpersoner som håller i föreläsningar: 
 

Få personalen att prata om det! För att det är så himla tydligt att det är skolåren som är så 
viktiga för en, det är då en lär sig grunderna i hela kunskapsutvecklingen. Att våga tänka 
utanför sin lilla norm att det bara finns killar och tjejer, att vi som inte tillhör något kön ska 
slippa vara könade hela tiden. Att man inte alltid måste dela upp det i tjej- och 
killaktiviteter, att de inte ska lära ut vad killar och tjejer är utan istället kritiskt tänkande. 
Hela samhället är så uppbyggt på normen att det finns två kön, så då måste skolan och 
lärarna lära ut hur man är normkritisk och hur en kan bemöta det redan i tidig ålder så en 
redan har det i systemet. 

 
Exempelvis omklädningsrum och framför allt skoltoaletter delas tidigt upp och avgränsas, 
antingen är det för killar eller för tjejer. Detta exkluderar inte bara ickebinära transpersoner utan 
leder förstås till ångest för de killar och tjejer som inte tillhör det kön de tilldelats, då människor 
som öppet lever som transpersoner ofta kan ha att välja mellan att skrikas åt eller helt enkelt bli 
slagna, beroende på vilket omklädningsrum de väljer. 
 

Det behöver finnas mer samarbete mellan förskola och skola och det måste tas ett större 
ansvar för att skolan ska vara en trygg plats för alla elever (och lärare), vilket ju är omöjligt 
för alla transpersoner att känna då de inte existerar enligt normen. Det ska finnas kunskap, 
det ska läras ut kunskap kring det [trans] så att det blir mer normaliserat så att 
transpersoner får börja ta plats utan att vara rädda för att bli utsatta för hatbrott och 
liknande. Förskolepersonal och skolpersonal borde bjuda in transpersoner så att de får föra 
sin egen talan. (Viol) 

 
Alex anser att genustänket måste bli ett förhållningssätt som hela tiden finns med, och instämmer 
med Viol i att transpersoner måste få höras när det talas om toleransfrågor i utbildningar: 
 

Det här tycker jag ska vara med i vardagen, som pedagogerna ska ha med sig hela tiden, i 
alla situationer. Det är ett tänk som ska komma av intensivutbildning av personalen. Det 
ska genomsyra hela utbildningen, och absolut inte vara någon tillvalskurs. 
Könsidentitetsspektrat måste finnas med. En lärare ska vara beredd att möta alla sorters 
barn och ge dem samma möjligheter. Då måste man också ha kunskap om alla sorters barn. 
Det finns ju säkert mångfald, invandrade familjer, tvåspråkiga barn, funktionsnedsatta barn, 
massa olika, och såklart könsroller, på lärarutbildningen. Man måste ju ha kunskap, om allt. 
(Alex) 

 
Under lärarutbildningen talas det om både rasism och om funktionsnedsättningar, men 
könsnormsöverskridande eller transpersoner nämns sällan eller aldrig. För att kunna efterleva 
styrdokumenten i detalj, nu när de utvecklats så pass som de ändå har, måste naturligtvis alla 
aspekter diskuteras och allas villkor föras fram i ljuset. Att tolka styrdokumenten ska ingen 
enskild individ ta på sig i sin roll som lärare utan det måste finnas en samstämmighet i vad 
värdegrunden innebär och hur den efterlevs i praktiken, bland barnen. 
 

Ta in talare till exempel, ickenormativa personer. Inte bara en cis, vit, funktionsnormativ 
lärare som står och föreläsar om att ”ja, såhär fungerar det, såhär är det för de här barnen, 
såhär är det för osv”, utan man måste höra från människorna det handlar om. Man måste 
ha någon som har levt det, inte som kan tänka sig det eller som har pluggat det, för det 
finns ingen annan som kan berätta om hur det är. Man kan komma med fakta, men man 
kan inte berätta om hur det är, man kan inte ge den upplevelsen, den synen. Alla ska få det, 
både pedagoger och barn, redan från början. (Alex) 
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3.1.5. Sammanfattande resultat av intervjusvaren 

Alla respondenter upplevde barnkulturens skönlitteratur överlag som negativ, förutom Alex som 
inte alls tänkte på könsnormerna som framfördes där, och istället fann barnkulturen på sin tid 
som något positivt. Samtliga svarar att i princip all barnkultur var cisnormativ, och om den 
någonsin blev könsnormsöverskridande var det i en negativ bemärkelse. Detta ledde till att tre av 
de intervjuade, de binära transpersonerna, gjorde försök att anpassa sig efter könsnormen, men 
det visade sig vara en dålig lösning för självbilden. De ickebinära transpersonerna svarade 
tvärtom, att inga försök att anpassa sig efter barnkulturens könsnorm gjordes. Den ena 
respondenten var kritisk mot bilden av tvåkönsnormen som barnkulturen gav, medan den andra 
respondenten tyckte att den till och med kunde vara positiv. 
 
Fyra av de fem intervjuade fick tillsägelser av personalen om att inte uttrycka sig feminint, medan 
den femte, den enda av respondenterna som i förskoleålder var juridisk flicka, inte fick höra 
något om sitt könsnormsöverskridande beteende och uttryck. Alla fem vill se en rejäl 
kunskapshöjning inom queerfrågor bland lärare samt en önskan om att i barnkulturen introducera 
transkaraktärer på ett lika naturligt sätt som det görs med ciskaraktärer. 
 
Jag har här gått igenom resultaten från intervjuerna med vuxna människor som idag identifierar 
sig som transpersoner, och hur de upplevde sin förskoletid när det gällde 
könsnormsöverskridande beteende.  
 
Enligt personerna själva bemöttes de, framför allt de fyra som tilldelats manligt kön vid födseln, 
på ett sätt av förskolans personal som fick dem att tvivla på sig själva och känna ledsamhet och 
förvirring. Detta bland annat genom tillsägelser om att sluta uttrycka sig på det sätt som kändes 
bäst och naturligast för dessa personer som barn. 
 
Då flera av respondenterna blev mobbade, utfrysta och sågs som annorlunda av de andra barnen 
i förskoleomgivningen hade detta troligen en negativ inverkan på deras självbild i barndomen. 
Jag kommer nu att gå vidare till att analysera några barnböcker från idag för att se vad barn i 
dagens förskola kan tänkas möta vid högläsning och dylikt. 
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3.2. Resultat av bildanalys 
 
Nedan redogör jag för barnlitteraturen som jag har analyserat illustrationer från, med hjälp av en 
semiotiska bildanalysmetod. Detta innebär att jag först ger en exakt beskrivning av vad jag ser i 
bilden genom denotativ analys, och därefter tolkar det som händer i bilden genom konnotativ 
analys. Böckerna jag använt brukas i förskolor idag medan intervjusvaren baseras på händelser 
från allt mellan 16 till 45 år sedan. Från början var bokvalen tänkta att bestå av de tre mest 
utlånade barnböckerna från i år, allt enligt Falu Stadsbiblioteks topplista med statistik från den 1:a 
januari 2014 till 5:e maj 2014. På plats två och tre i denna lista fanns dock två böcker skrivna av 
Arne Norlin, som båda var utlånade. Därför valde jag att ersätta dem med en annan liknande från 
samma författare, för att i bästa mån försöka hålla mig inom samma genre och uttryckssätt, både 
vad gäller text och bild 
 
De tre böckerna som ska analyseras heter alltså följande: 
 

 Halvan kör ambulans, av Arne Norlin (2006) 

 Kenta och barbisarna, av Pija Lindenbaum (2007) 

 Nöff nöff Benny, av Barbro Lindgren (2010) 
 
Än en gång vill jag påminna om att jag endast kommer att analysera bilder där det ytligt blir 
könsnormsöverskridande eller cisnormativt, då en semiotisk bildanalys av alla sidor från dessa tre 
böcker skulle bli ett alldeles för stort jobb för en text av det här omfånget. Varje analys kommer 
att inledas med en kortfattad beskrivning av handlingen för att därefter berätta om vad jag har 
sett samt hur jag har tolkat bilderna. 
 

3.2.1. Halvan kör ambulans, av Arne Norlin och Jonas Burman 

Handling: 
 
Här får vi följa ambulansföraren Halvan som åker iväg för att hämta en nalle som skadat magen 
och snabbt köra den till sjukhuset. Väl framme träffar Halvan och nallen på en doktor som syr 
ihop nallens mage. Boken visar aldrig någon miljö, det vill säga väggar, tak, och golv är inte 
utritade.  
 
Sida 2-3 
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Denotativ nivå: 
 
Uppslaget visar en person som står med händerna i midjan, bredbent med fötterna pekande utåt 
och med ansiktet tittandes rakt ut mot läsaren. Håret når ända ner till ögonen och är orangefärgat. 
Jackan är orange, grön och har några gula ränder medan byxorna är gröna med två gula ränder. 
Skorna som personen bär på är vita och gråa. Det är en bild av en stor gul bil med orangea kors 
och blåa lampor uppe på biltaket. Både personen och bilen på uppslaget står på ett färglatt golv 
som har ett litet böj i mitten. Bakgrunden på dessa två sidor är helvita. 
 
Konnotativ nivå: 
 
Kläderna som personen Halvan har liknar en uniform för utryckningspersonal, då jackan och 
byxorna matchar med varandra och har markeringar i klara färger. Ansiktet innehåller inga tydliga 
könskodade drag och kroppsformen döljs i den bylsiga jackan, men författaren använder 
pronomenet ”han” till Halvan. Han uppfattas som självsäker då han står med armbågarna utåt 
och fötterna pekande utåt. Den stora bilen är Halvans ambulans, vilket också stärks på textuell 
nivå.  
 
Sida 14 
 

 

Denotativ nivå: 

Denna sida visar en bild där en person med orange hår och orange, gröna och gula kläder är nere 
till vänster i bilden, lyfter vänster ben bakåt och har höger häl i golvet. Denna person håller i en 
typ av säng med hjul på, och i denna säng ligger nallen på rygg och har något brunorange över 
magen. Nallen tittar snett upp mot höger där en annan person står och lyfter upp sin högra arm. 
Denna person bär på en röd väska med ett kors på. Personens jacka är vit och är inte knäppt. 
Byxorna är vita och når inte hela vägen ner till golvet. Denna persons strumpor är lila och skorna 
är rosa. Håret är långt och personen har ett slags pannband runt huvudet och något som sticker 
upp ur pannbandet. Runt halsen och ner över magen hänger också en sladd. 

Konnotativ nivå: 

Halvan kör nallen i vagnen och lämnar över den till doktorn. Denna nya karaktär bekräftas av 
texten att vara en doktor, vars jacka och byxa ser ut som sjukhuskläder. Dock använder sig texten 
inte av något pronomen, utan istället av titeln ”doktor”. Doktorns byxor upplevs som något för 
korta då en liten del av benen syns, till skillnad från Halvan vars byxor gömmer hela benen utom 
skorna. Den korta längden på byxan framhäver strumporna och skorna på ett helt annat sätt än 
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vad Halvans gör. Att skorna är rosa och strumporna lila plus att håret är i pagefrisyr gör att 
doktorn kan tolkas som en kvinna, trots att kroppsformen är neutral. Bildkompositionen är så att 
doktorn är högst upp placerad till höger av alla de tre karaktärerna, och därför tycks doktorn vara 
den som står överst i berättelsens maktordning. 
 
Sammanfattande resultat för Halvan kör ambulans: 
 
Karaktärerna på bilderna konnoterar typiskt manligt respektive typiskt kvinnlig klädkodning. 
Doktorns rosa skor och långa hår gör henne enligt samhällsnormen till en tjej. Förutom detta bär 
hon på typiskt mer manligt kodade kläder, och som tidigare nämnt står hon högre upp i bild, 
vilket kan tolkas som att hon i den här boken står högre än Halvan i en maktordningsperspektiv. 
Det läggs inte heller något värde i doktorns klädval eller beteende, vilket kan bero på att doktorn 
är en tjej som rör sig mot det manliga, det som i vårt samhälle fortfarande ses som socialt 
acceptabelt. 
 

3.2.2. Kenta och barbisarna, av Pija Lindenbaum 

Handling: 
 
Boken handlar om Kenta som går på förskolan. Kentas pappa packar alltid ner en fotboll i 
Kentas väska, och de bråkiga killarna på förskolan vill jämt spela fotboll med Kenta och ibland 
brottas. En dag väljer Kenta att packa ryggsäcken själv och lägger då i en docka. Väl framme på 
förskolan väljer han att leka med tjejerna istället för med killarna, där tjejerna leker med sina 
dockor. Det tar dock ett tag innan tjejerna släpper in Kenta i leken. Leken övergår sedan till att de 
tar på sig klänningar och dansar. Killarna är nyfikna på vad Kenta och tjejerna gör, och då väljer 
Kenta att smyga iväg för att inte bli upptäckt. När Kenta kikar på vad killarna gör ser han att de 
också har tagit på sig klänningar och dansar med i leken. Berättelsen avslutas med att alla barnen 
spelar fotboll tillsammans. 
 
Sida 1-2 

 
 
Denotativ nivå: 
 
Uppslaget visar ett litet barn med blont hår, grön kortärmad tröja, grönfläckade långbyxor och 
gröna strumpor sitter med rumpan mot golvet och tittar snett upp till höger. I sina händer håller 
barnet i en docka som har en rosa klänning på sig. Framför fötterna finns en liten röd jacka, en 
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liten röd väska och en stor svart hantel. Till höger står en större människa med kort blont hår och 
har lite skägg runt munnen vars mungipor pekar uppåt. Denna människa tittar snett ner till 
vänster, bär på en svart kortärmad tröja, gråa långbyxor med fläckar av olika nyanser på och 
gröna och vita skor. I sin vänstra hand håller den personen en boll och i sin högra hand en grön 
ryggsäck med ett grönt äpple i. 
 
Miljön är inomhus där det står en stor röd bokhylla full med böcker, en orange pall med 
tandborste och tandkräm på, en grön matta på golvet, en blå tavla med en hundliknande figur på 
och diverse elektroniska prylar som pryder väggen bakom den vuxna människan. 
 
Konnotativ nivå: 
 
Barnet på bilden heter Kenta och författaren har gett honom pronomenet ”han” i texten. Den 
stora, vuxna människan är Kentas pappa. Både Kentas och pappas byxor ser ut att vara 
mönstrade som militärbyxor, vilket är manligt könskodat då män är starkt överrepresenterade 
som soldater. Dockan Kenta håller i handen är en barbiedocka, och är en leksak som är väldigt 
könsnormsöverskridande vilket hans pappa verkar vilja undvika att se då han hellre packar ner en 
boll i förskoleväskan. Texten säger att det börjar bli tjatigt med pappas gillande av fotboll, och 
Kentas blick säger  att han vare sig är nöjd eller missnöjd över att bollen är på väg att packas ner, 
men att han hellre skulle vilja packa ner dockan istället. Kentas pappa däremot ler och verkar stolt 
över sitt beslut att lägga i bollen. Hanteln på golvet kan vara ett sätt att stärka manlighetsnormen 
som finns i denna miljö, som är Kentas hem. 
 
Sida 25 
 

 

 
Denotativ nivå: 
 
På detta uppslag täcker en stor orange cirkel en stor del av sidan. Utanför cirkeln syns en röd 
kloss, en orange stol, en bit av en orange tre fönsterrutor där tre konturer av barn syns, 
fönsterkarm med en gul orange gardin, en orange pall och vad som ser ut som nedre delen av en 
orange byrå. Innanför cirkeln syns en radio, två olika sorters skor, en hatt, en orange kista med 
vad som liknar gröna tyger inuti, två orange och vitrandiga föremål, ett rödorange pärlarmband 
och ett grönt litet band. Fyra barn befinner sig också inom cirkeln, även om ett av dem är har 
fötterna i luften och är på väg ut ur bilden. Barnen är klädda i stora klänningar eller kjolar. Två av 
barnen är barfota, ett har en sko på sig som matchar en av de tidigare nämnda skorna och det 
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fjärde, Kenta, har röda klackstor som är så stora att fötterna inte fyller dem helt. Kentas ena fot 
är i luften. På huvudet har Kenta en tiara, medan de andra barnen har en liten krona, en trasa 
knuten om huvudet och vad som verkar vara ett tygstycke som täcker både huvud och ögon på 
barnet. Detta barn håller i någon slags pinne och i en röd väska som det har mot magen. Ett 
annat barn har ett halsband som består av stora svarta pärlor som står ut från kroppen istället för 
att ligga mot bröstet.  
 
Konnotativ nivå: 
 
Kenta får till slut vara med flickorna och leka. De har plockat fram utklädningsplagg, tyg och 
smycken och dansar i ett rum med en stor orange matta. De dansar vilt och ser alla ut att vara 
engagerade och ha roligt i leken, i en gemenskap även om de inte har fysisk kontakt utan var och 
en dansar på sitt sätt. Kenta ser nöjd ut med att få ha på sig en klänning. De tre konturerna som 
syns vid fönstret är de bråkiga killarna som vill spela fotboll med Kenta, och att de syns men ändå 
så otydligt är dels ett sätt av författaren att skapa spänning, att killarna när som helst kan komma 
på honom, och dels ett tecken på att Kenta verkligen är i harmoni med sig själv och så långt ifrån 
att behöva låtsas vara tuff för några andra. Nu är Kenta så som han vill vara och gör det han helst 
vill. 
 
Sida 28 
 

 

Denotativ nivå: 
 
På denna sida längst uppe till höger syns Kenta med ett ben framåt och ett bakåt. Han blundar 
och bakom honom i luften finns fyra synliga streck. Han har på sig samma kläder som tidigare, 
förutom tiaran och klackskorna. 
 
Konnotativ nivå: 
 
Kenta är på väg någonstans, därav fartstrecken. Detta bekräftas på textuell nivå av ”det är nog 
bäst att han går på toa.” Troligen skäms han för att visa upp sig för killarna iklädd en klänning då 
han väljer att gå iväg när killarna ser honom. Att klackskorna och tiaran är borttagna kan bero på 
att det är de plaggen som snabbast går att ta av. Kenta vet att han gör något som sticker ut från 
normen, och han är rädd för att bli retad för det. 
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Sida 30 
 

 
 
Denotativ nivå: 
 
På denna sida syns ett litet brunhårigt barn med två tofsar på huvudet högst upp till vänster på 
bilden. Detta barn har grön tröja, gröna byxor och röda skor på sig. Till höger i bilden om barnet 
står Kenta med kjolen och tittar framför sig och med mungiporna uppåt. Vidare till höger sitter 
de tre tidigare identifierade tjejerna med klänningar på sig. De ser ut att sitta i en orange soffa. 
Flickan längst till vänster är det enda av barnen som har insidan av ögonbrynen nervinklade och 
mungiporna något neråt samt armarna i kors. Barnet i rosa linne har armen runt Gittans nacke 
och har blicken riktad snett framför sig. Gittan ser ut att blunda men har mungiporna uppåt och 
håller i en radio. Närmare i bild syns de tre tidigare identifierade pojkarna. Barnet med det blonda 
håret håller en grön leksaksfigur på huvudet, hans ögon pekar uppåt och han har nu bytt kläder 
till en röd klänning med vita rosor på över sin gröna kortärmade tröja. Hans mungipor pekar 
uppåt. Barnet till höger i bild har på sig en rosa kjol med mönster på och en rosett i midjehöjd, 
samt sin tidigare gröna kortärmade tröja. Båda hans händer håller i varsin ände av kjolen, och i 
höger arm har han två armband i röd respektive grön färg. Hans blick är riktat till höger i bild 
medan mungiporna pekar försiktigt uppåt. Det närmaste barnet i bild syns endast från axlarna 
och uppåt. Detta barn med det krulliga svarta håret håller upp händerna en bit ovanför huvudet 
med fingerspetsarna från vardera hand snett uppåt. Detta barn blundar och gapar lite smått. Runt 
sin nacke har han något rött med vad som ser ut att vara hjärtmönster. 
 
Konnotativ nivå: 
 
Kenta blir glad av att se att killarna också har kjolar och klänningar på sig och att de verkar gilla 
det. De tre killarna ser ut att dansa, förmodligen till musiken som strömmar ut från radion som 
Gittan håller i. Han med dinosaurien ser ut att vara gladast av killarna närmast läsaren, och hans 
blick uppåt säger att han har störst fokus på dinosaurieleksaken, och inte på att det killarna gör 
kan anses vara könsnormsöverskridande. Flickan i soffan längst till vänster visar signaler på 
missnöje av att killarna dansar i mitten. Hon verkar trött på att killarna kommer in och tar över 
tjejernas och Kentas lek. Killen längst ner till höger ser ut att leva sig in i musiken, då han blundar 
och har en hållning som kan liknas vid en ballerina, i balett som en dansform som, om den nu ska 
könskodas, i samhället mest anses vara åt det feminina hållet. 
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Sammanfattande resultat av boken Kenta och barbisarna: 
 
I denna bok får vi veta många karaktärers kön i och med de pronomen som används, och 
kläderna som karaktärerna bär på är väldigt könsstereotypiska, förutom i slutet förstås. Bokens 
budskap är för mig tydligt; att det är okej att vara könsnormsöverskridande. Sättet det görs på är 
intressant då jag ser det som att både tjej- och killnormen stärks till det extrema, det vill säga att 
det blir övertydligt att bråk, muskler fotboll, att höras och ta plats är det som hör killarna till, 
medan det mer lugna, rosa rum och klädkoer som kjolar, klänningar och rosetter är det som hör 
till flickorna. Normerna stärks alltså enormt för att senare tydligare kunna markera att Kenta 
bryter mot dem. Men det som gör det hella ännu mer intressant är att det inte bara är väldigt 
stereotypiskt pojkigt och flickigt, utan att Kenta visar läsarna att det han gör är onormalt. Han 
smyger för pojkarna och förväntar sig att de ska reagera negativt mot honom ifall att de 
upptäcker leken med dockorna eller de burna tjejkodade kläderna. Ur ett maktordningsperspektiv 
är det så att killarnas status höjs i och med denna bok, då Kenta enbart verkar bry sig om vad 
killarna ska säga och inte alls lyssnar på tjejernas ständiga avfärdande till gemensam lek. Det är 
killarnas bedömning som räknas. 
 

3.2.3. Nöff nöff Benny, av Barbro Lindgren 

Handling: 
 
Benny och hans lillebror vill gå ut och leka. Deras mamma låter dem göra det, men de måste vara 
försiktiga så att inte lillebror ramlar ner i vattenpölen och blir blöt. Deras kompisar är vid 
vattenpölen, men också ett elakt gäng som puttar lillebror i vattnet. Det visar sig att Klara, som 
både Benny och lillebror älskar, räddar lillebror från att drunkna och låter honom sitta i hennes 
knä som tröst. Benny blir avundsjuk och ramlar självmant i pölen för att också få sitta i hennes 
knä. När Benny och lillebror går vidare börjar det regna och båda lyckas då dölja för mamman att 
de har varit och lekt vid vattenpölen. 
 
Sida 3 
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Denotativ nivå: 
 
På denna sida syns utsidan av ett hus uppe till vänter i bild. Dörren står på vid gavel och svarta 
krumelurer är ritade bredvid skorstenen. Till vänster i dörröppningen står en gris på bakbenen. 
Grisen är klädd i röd klänning och blått förkläde. På textuell nivå konstateras att grisen är Bennys 
mamma. Man ser grisens ena bakben och ena frambenet men inte klöven, då grisen står vänd åt 
vänster. Hon tittar ner åt höger och har munnen öppen. Till höger om Bennys mamma är ett 
grönt område med blommor på. Till höger om huset står ett träd. Huset och trädet har vit 
bakgrund, och nedanför dem i bild är det grönt med en grönbrun, bred remsa igenom som börjar 
vid husets tröskel och svänger ner till höger i bilden. Längst ner till höger på denna remsa ser vi 
en, enligt perpektivet, mindre gris med grönrandiga hängselbyxor som går på bakbenen och tittar 
bakåt och uppåt mot huset. På textuell nivå bekräftas att detta är Benny. Benny håller en ännu 
mindre gris i framklöven. Den mindre grisen har på sig en skär blöja, en grön mössa och har en 
gul napp i munnen. Den mindre grisen går också på bakbenen och tittar på Benny. I framklöven 
som Benny inte håller i, har den mindre grisen vad som liknar en grön tygdocka med grishuvud. 
 
Konnotativ nivå: 
 
Bennys mamma städar, vilket är typiskt könsnormativt och ett förstärkande av stereotypen att 
kvinnan tar hand om hemmet, för att inte tala om barnen då någon pappa inte syns till. Benny 
och hans lillebror ska gå ut “och nöffa lite”, gå ut och leka och ha äventyr, och även där finns ett 
förstärkande av normen att pojkar leker aktivt och kanske vildare än vad flickor gör. Bennys 
mamma ser lite orolig ut och tycks förmana de små grisarna något, vilket också stärks av texten 
där det står att Bennys mamma säger åt Benny att passa hans lillebror så att denne inte ramlar i 
pölen. Benny och lillebror verkar nöjda och trygga. Benny tycks ta ansvar för sin lillebror, håller i 
hans hand och leder honom längs vägen medan lillebror tittar på Benny och ler. Lillebror själv 
har med sig sin docka och har också någon att ta hand om. Blöjan är svagt skär men färgen är så 
svag att den lätt tas för vit. Det ser ut att vara sommar och fint väder. 
 
Sida 14 
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Denotativ nivå: 
 
På denna sida syns Klara sittandes på en sten i förgrunden. Nederdelen av hennes body är brun 
och överdelen är skär. Hon blundar och har den arm som syns runt lillebror, som sitter i hennes 
knä med huvudet tätt mot Klaras huvud och tittar upp mot himlen. Lillebrors blöja är brun. Han 
ser ut att ha nappen i munnen och håller i grisdockan. Det syns vattendroppar nedanför Klara 
och lillebror. Runt dem står Benny, som har armarna bakom ryggen och öronen pekande utåt-
neråt, grisen i sjömanskostym som ler och har framklövarna mot kinderna och hunden vars tunga 
hänger ut medan svansen står upp bakåt och har rörelsestreck omkring sig. De tittar alla mot 
Klara och lillebror. Bakom scenen syns pölen och bakom den står grisen med fotbollen, som 
blundar, ler och har framklöven mot munnen, och grisen som böjer sig fram och som tittar mot 
en grön buske längst upp till vänster i bilden. Det är först pronomenet henne används till Klara 
på textuell nivå. 
 
Konnotativ nivå: 
 
Klara har räddat lillebror och tröstar honom nu, enligt könsstereotypen omvårdande flickor, 
medan de båda dryper av vatten och är alldeles nergyttjade. Hunden och grisen i sjömanskostym 
verkar lättade över att allt gått bra och lillebror själv ser ut att njuta och ha det mysigt. Benny 
verkar inte lika nöjd, han är avundsjuk på att lillebror har det så bra hos Klara. De två andra 
grisarna längre bak i bild letar glatt efter sin kompis Rulle, grisen som på tidigare sidor knuffade 
lillebror i pölen vilket gör dessa tre till skurkarna i berättelsen. Ännu har boken inte använt några 
pronomen till de två busiga grisarna. 
 
Sammanfattande resultat för Nöff nöff Benny: 
 
Under berättelsens gång får jag veta fyra karaktärers pronomen; Bennys, Klaras, lillebrors och 
mammans. Det finns fyra karaktärer till vars pronomen aldrig nämns, därför skulle dessa fyra 
egentligen kunna vara av vilket kön som helst. Bennys mamma har tydligt flickkodade kläder i 
och med klänningen och förklädet, precis som Klara som har ett stereotypiskt skärt plagg och 
tofsar på sig och blir könsstereotypiskt klädd. Ett ämne som boken tar upp är kärlek, vilket i det 
här fallet är den från Benny och lillebror till Klara, det vill säga den heteronormativa. 
Pojkgrisarnas kläder är delvis mer könsnormsöverskridande då kortbyxorna är rosa. Den blåa 
mössan gör att Rulle överlag ändå får en mer pojkkodad klädsel. 
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4. DISKUSSION 

Nedan analyseras alla resultat som framkommit. 
 

4.1. Diskussion kring styrdokumenten och respondenternas förskoletid 
 
I denna del söker jag svaret på frågeställningen: 
 

 Hur kan idag vuxna transpersoners minnen från förskolan diskuteras i relation till 
styrdokumentens revideringar över tid? 

 
Kan de gamla styrdokumenten förklara bemötandet respondenterna fick gällande deras 
könsnormsöverskridande uttryck? 
 
Rosa är född runt 1966, och borde därför ha gått på förskolan samtidigt som 
barnstugeutredningen pågick, det vill säga strax innan det slutliga betänkandet togs fram 1972. 
Socialstyrelsen uppdaterade sällan styrdokumentsanvisningarna under denna period och innan, så 
kanske är det så att styrdokumenten som förskolepersonalen förhöll sig till var mycket gamla, 
alternativt att personalen höll sig informerade via tidskriften Barnträdgården. Redan då skrevs det i 
tidningsartiklar om jämställdheten mellan kvinnor och män där man menade att båda könen hade 
samma rättigheter ute i samhället när det kommer till jobb, och tjugo år tidigare förespråkades 
tolerans för individuella avvikelser, alltså för ickenormativa uttryck som Rosa gjorde. Men som 
Rosa berättade kontaktade personalen ändå hennes föräldrar angående olämpligheten i att klä ut 
sig i klänningar och hur hämmande detta var för de andra barnen. Dessutom skrev Socialstyrelsen 
i 1945-års Råd och anvisningar att barnen skulle lära sig att ha ansvarskänsla för gruppen. Kanske 
tänkte förskolepersonalen på detta när de menade att Rosa behövde sluta med att klä sig i 
klänningar, då de möjligen ansåg att detta var hämmande för de andra barnens utveckling och att 
hon därför borde ha prioriterat de andra framför sig själv. 
 
I dåtidens styrdokument stod det att ”vi-känslan” hos barnen skulle vidgas. Vad menades 
egentligen med ”vi-känslan”? Var det att barngruppen skulle vara så homogen som möjlig och 
inte så olika varandra? Att ingen fick sticka ut på sitt eget sätt, eller möjligen att personalen inte 
skulle se till varje individ, utan istället gruppen? 
 
Bemötandet från de andra barnen i gruppen gick inte heller helt smärtfritt till då Rosa fick stryk, 
något som ledde till att hon undvek att visa könsnormsöverskridande drag. Enligt 
styrdokumenten som gällde innan Rosa började förskolan skulle förskollärarna lära barnen att 
reagera inför olika individer. Även här är det otydligt med vad som egentligen menas med 
”reagera” och ”olika individer”. Är ordet ”reagera” positivt, neutralt eller negativt laddat? Skulle 
barnen reagera aggressivt, det vill säga som de gjorde när de stötte på någon som stack ut från 
normen, för att ”rätta till” Rosas beteenden och klädval och på så sätt uppfostra henne till att bli 
en ”bättre människa”? 
 
I slutbetänkanet Barnstugor, barnavårdsmannaskap, barnolycksfall från 1967 stod det att personalen 
skulle se till varje individ och dennes behov, vilket de i Rosas fall inte gjorde då de försökte ändra 
på hennes könsidentitetsuttryck och inte såg till henne som individ, utan istället till vad 
personalen trodde var bäst för resten av barngruppen. 
 
Några som upplevt förskolan från barnets perspektiv efter att skollagen från 1985 (SFS 
1985:1100) och efterföljande läroplaner med innehåll om att alla är lika mycket värda och att 
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mobbning aktivt ska motverkas (lpo 94 s. 3, Lpf 94 s 3) införts i lag är Viol och Anna. De gick på 
förskola efter att Lpfö 98 togs i bruk, där vi på s 5 kan läsa följande: 

 
Alla som verkar i förskolan ska hävda de grundläggande värden som anges i skollagen och 
denna läroplan och klart ta avstånd från det som strider mot dessa värden. Vuxnas sätt att 
bemöta flickor och pojkar liksom de krav och förväntningar som ställs på dem bidrar till 
att forma flickors och pojkars uppfattning om vad som är kvinnligt och manligt. Förskolan 
ska motverka traditionella könsmönster och könsroller. Flickor och pojkar ska i förskolan 
ha samma möjligheter att pröva och utveckla förmågor och intressen utan begränsningar 
utifrån stereotypa könsroller.  

 
Enligt respondenternas förskoleminnen så reflekterar inte lärarna och barnen tillsammans kring 
normerna som skapas och vilka som går att förändra, utan lärarna har försökt anpassa barnen 
efter den redan rådande normen. Många av bilderböckerna jag har tagit del av stärker 
könsrollsnormerna, även om det också finns inslag som bryter mot dem. För många lärare kan 
det gå dem förbi när könsstereotyperna tas upp, precis som Alex säger i intervjun. 
 
Trots att styrdokumenten utvecklats till att visa en större medvetenhet när det gäller vikten av att 
bryta könsstereotypiska mönster, men dock ännu inte innefattar riktlinjer när det gäller 
bemötande av eller diskriminering mot personer med könsnormsöverskridande beteende (där får 
man istället gå till Skollagen) så har det inte gjort någon större skillnad i bemötandet av de 
transpersoner i olika åldrar vars förskoleminnen av trakasserier och oförstående attityder vi fått ta 
del av. 
 

4.2. Diskussion kring intervjuresultaten 
 
Många av intervjusvaren är nedslående, då de tyder på att läroplanens likabehandlingsplan inte på 
långa vägar efterlevts eller efterlevs när det gäller barn som uttrycker sig på 
könsnormsöverskridande sätt. Likheten verkar vara stor i hur barnkulturens litteratur upplevs 
som mycket cisnormativ när vuxna transpersoner tänker tillbaka på sin barndom och i hur de 
bemöttes av pedagogerna i förskolan, nämligen utan någon förståelse för deras egna upplevelser 
eller integritet. 
 
Något annat förskolepersonalen tycks ha misslyckats med gällande informanterna i denna uppsats 
är att förhindra mobbning och utfrysning på grund av barnens personliga uttryck, då fyra av fem 
informanter uppger att de blev mobbade antingen genom fysisk och/eller psykisk misshandel 
eller utfrysning på grund av att de andra barnen i förskolan uppfattade dem som avvikande (”för 
att jag var en flicka”, ”för att jag var annorlunda”). En av dem upplevde dessutom att hon ”hade 
svårighet att förhålla mig klasskamrater på grund av könsuppdelning”, vilket alltså innebär att den 
i skolan traditionella uppdelningen i pojkar/flickor i olika aktiviteter och situationer förvärrade 
mobbningen från de övriga barnen när hon inte passade in i kategoriseringen. 
 
Viol berättade om att barnperspektivet glöms bort i berättelserna, vilket överensstämmer med 
vad Buckingham skriver, nämligen att böckerna i barnkulturen skapas på vuxenvärldens villkor. 
 
Värt att nämna kan vara att bigenderinformanten är den enda av de fem som vid födseln fått 
könet flicka tilldelat, då vi även här ser en skillnad i bemötande på en ”pojkaktigt” bestämd (av 
förskolepersonalen uppfattad som) flicka och på fyra feminina eller tjejiga, alternativt ”utklädda” i 
feminint kodade kläder, (av förskolepersonalen uppfattade som) pojkar. Detta blir intressant 
kopplat till tanken om att ofta förekommande händelser av att flickor som klär ut sig till pojkar i 
barnböcker porträtteras på ett sätt som ger detta en stämpel av legitimt beteende (Flanagan, 2008, 
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s xvii) till skillnad från när pojkar klär ut sig till flickor i litteraturen, vilket istället oftast används i 
komiskt syfte (Flanagan, 2008, s xvi).  
 
Dock är det rimligen en enorm skillnad i omgivningens bemötande på något som, med Alex’ ord, 
kan uppfattas som ”gulligt” (att flickor är pojkiga) och på när personer som tilldelats könet flicka 
vid födseln klargör att de faktiskt inte är så kallade tomboys eller pojkiga flickor, utan pojkar eller 
intergender. Det finns otaliga berättelser över internet om transmän och andra transpersoner som 
tilldelats könet flicka vilka regelmässigt förminskas genom att vägras sitt pronomen och sin 
identitet av familj och vänner, som har ett självskadebeteende på grund av stark dysfori, det vill 
säga kraftig olust eller vantrivsel, över sin kropp och som trakasseras på olika sätt eller som i det 
uppmärksammade fallet Brandon Teena (porträtterad i filmen Boys Don’t Cry) mördas av män 
som känner sig lurade och arga av en persons könsidentitet och uttryck. 
 
Det är intressant att se hur respondenten med könsidentiteten nongender blev ombedd av 
förskolepersonalen att anpassa sig efter samhällsnormen. Pedagogerna verkade alltså jobba med 
att inte visa barnen vilka olikheter det finns hos människor, utan försökte istället göra en 
homogen barngrupp. Att istället för att lära dem att människor kan vara på olika sätt och 
fortfarande vara värda lika mycket, att jobba med tolerans, så lärde de barnen att om de vill klara 
sig bra i samhället så får de helt enkelt anpassa sig efter de rådande könsnormerna. Pedagogerna 
kan egentligen ha menat väl, det vill säga ge råd som de tror gör livet lättare för Viol. Samtidigt 
betyder det att Viol inte skulle få vara sig själv. Samhällsnormerna sitter hårt, och vi som arbetar i 
förskolan måste vara uppmärksamma på detta och lyfta fram det normkritiska perspektivet i 
läroplanen. 
 
Då Diskrimineringslagen som specifikt säger att barn med könsöverskridande identitet eller 
uttryck inte får diskrimineras, kränkas eller trakasseras trädde i kraft först den första januari år 
2009 kan jag alltså inte utgå från den när jag sätter respondenternas minnen i perspektiv mot de 
då aktuella styrdokumenten, utan får se till läroplanernas värdegrund som den uttrycks i 
undervisning om allas lika värde och att man som lärare aktivt ska motarbeta tendenser till 
trakasserier, mobbning och rasistiska beteenden. (SFS 1985:1100, Lpo 94, Lpf 94)  
 
Flera av informanterna berättade om vikten av att informera barn om transfrågor så att de bland 
annat kan få förebilder. De barn som vid senare ålder fortsätter att sticka ut från normen, eller 
visar sig identifiera sig som transperson kan då ha ord på vad det är de är, och därmed inte känna 
sig ensamma och drabbas av psykisk ohälsa i samma utsträckning. För de barn som senare i livet 
kommer att identifiera sig som cispersoner och följa normen kommer de istället att inte vara 
främmande inför transpersoner då de redan i tidig ålder får en inblick i vad som menas. Detta vill 
jag tro hjälper och kan förhoppningsvis leda till att de som uttrycker sig 
könsnormsöverskridande, eller transpersoner överlag slipper betraktas som avvikande eller 
”felaktiga”. Vi behöver därför få ut mer information om HBTQ-frågor till förskolorna.  
 
Förskolekulturen i form av barnlitteratur som respondenterna mötte som barn innehöll sällan 
något könsnormsöverskridande, och i den mån den gjorde det framställdes det som något 
negativt. Detta innebar att det saknades identifikationsmöjligheter för de flesta respondenterna i 
barnböcker på den tiden. 
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4.3. Diskussion kring bokresultaten 
 
Det tre böckerna som jag har analyserat skiljer sig mycket i hur könsnormerna och 
könsnormsöverskridandet presenteras. I Halvan kör ambulans är det tre medverkande karaktärer, 
och jag får endast reda på att huvudpersonen Halvan är en han, medan doktorn och nallen kan 
vara av vilket kön som helst. Dock har doktorn flertalet utseendemässiga drag som upplevs som 
tjejstereotypiska, som exempelvis det långa håret och de rosa skorna. Om boken är 
könsnormsöverskridande på något sätt är det genom att doktorn, om det nu är en tjej, har en 
högre maktordning än Halvan, vilket strider lite mot normen. 
 
I Kenta och barbisarna finns både tydliga könsnormer och könsnormsöverskridanden. De pojkiga 
stereotypiska handlingarna, som till exempel allt stök pojkarna gör, presenteras som något 
negativt. De flickiga stereotypiska handlingarna presenteras istället som något mer positivt då 
Kenta dras dit, men också till de flickigare kläderna. Boken använder sig alltså av könsnormer för 
att senare överskrida dem och ge budskapet att det är okej att göra så. Det intressanta här är att 
det är Kenta, det vill säga en pojke som rör sig mot det flickiga, som enligt samhällsnormen är det 
svagare könet. Boken visar och stärker egentligen normen av att det flickiga är sämre än det 
pojkiga då Kenta i stort sätt skäms för att visa någon av manligt kön att han egentligen vill leka 
med dockor och bära klänning istället för att spela fotboll. Samtidigt visar boken på att pojkarna 
har högre maktordning då Kenta endast verkar bry sig om hur killarna ska reagera ifall att de 
kommer på honom med klänning och med docka. Tjejerna struntar han fullkomligen i vilket 
märks då Kenta fortsätter att kämpa sig in i dockleken trots motstånd från en av tjejerna. 
 
I Nöff nöff Benny får jag endast veta pronomen på hälften av karaktärerna. Här har de tre busiga 
grisarna rosa kortbyxor på sig, vilket kan ses som typiskt flickkodat, men andra attribut som kort 
hår, inga synliga ögonfransar, bollspelandet och elakheten gör att de följer fler pojknormer som 
sammantaget överväger det flickiga. Av dessa tre grisar är det bara Rulle jag vet könet på, men 
om de andra två är pojkgrisar blir klädseln väldigt könsnormsöverskridande. Klara är desto mer 
stereotypiskt klädd, precis som Bennys mamma. Lillebrors blöja kan också ses som svagt färgad i 
skärt, men det är så svagt att det knappt märks och därför inte upplevs som 
könsnormsöverskridande. 
 
Könsnormer befästs och att könsnormsöverskridande fått ta plats finns ingen tvekan om, medan 
det tyvärr dock fortfarande inte ses som något enkelt eller naturligt. I Kenta och Barbisarna tas ett 
stort steg i rätt riktning genom att könsnormsöverskridande beteende överhuvudtaget 
uppmärksammas och i slutänden framställs som något positivt, men att det också visas som 
något avvikande från normen är mycket tydligt. På den här åldersnivån finns ju utrymme att 
försöka bortse från hela ”vi och dom”-tänkandet, istället framhävs vissa aktiviteter och attribut 
som tillhörande pojkar eller flickor. Ett tankeexperiment kunde vara att pappan i berättelsen, helt 
utan kommentar eller anmärkning, burit en klänning. 
 
Något som inte brukar tas upp när det kommer till barnlitteratur och förskolor, men som är 
oerhört viktigt, är att det ofta kan vara så att barn inte orkar lyssna på en hel saga, där pedagogen 
kan avbryta lässtunden mitt i boken av olika orsaker. Detta kan göra att även om bokens 
egentliga budskap är att det är okej att vara könsnormsöverskridande så finns risken att barnet, 
som missar slutklämmen på grund av att det inte orkar höra mer, förstår det som att det är 
konstigt och fel att försöka bryta normen. 
 
För ett barn som gör könsnormsöverskridningar beteende- och lekmässigt och redan innan hen 
har läst boken Kenta och barbisarna känner att det anses lite konstigt att uttrycka sig så, kan boken 
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vara positiv då den visar på att det är okej att inte följa könsnormen. Samtidigt tänker jag på de 
barn som också uttrycker sig könsnormsöverskridande men aldrig har fått ett negativt bemötande 
för det eller stött på sådant i barnkulturen, hur de skulle reagera inför den här boken. Kanske 
skulle de märka av Kentas rädsla för att bli påkommen av killarna och därigenom lära sig att 
könsnormsöverskridande uttryck är ”konstigt” och något att skämmas över. 
 

4.4. Metoddiskussion 
 
Först och främst vill jag klargöra att jag har utgått från att förskolepersonalen som hade hand om 
respondenterna läste några av styrdokumenten som gällde när det begav sig. Dock måste man 
komma ihåg att dessa inte var obligatoriska att följa på samma sätt som dagens läroplan för 
förskolan är, vilket betyder att det som står där inte nödvändigtvis behöver ha en koppling till 
bemötandet. 
 
Då intervjuerna med vuxna transpersoner är kvalitativa och inte kvantitativa kan jag tyvärr inte 
försäkra mig om att mitt urval av respondenter ger en bred eller rättvisande bild av om nya 
läroplaner gett nya insikter och bemötanden hos förskolepedagoger, men det jag eventuellt kan se 
är däremot om det gjort skillnad för just dessa transpersoner jag intervjuat. Tyvärr kom inte en 
diskrimineringslagstiftning gällande könsöverskridande identitet eller uttryck förrän år 2009 (SFS 
2008:567) då detta tidigare inte ens ansetts nödvändigt och inte ens diskuterades 
(Diskrimineringskommittén 2006: En sammanhållen diskrimineringslagstiftning (SOU 2006:22) 
under förarbetena till Jämställdhetslagen (1991:433). 
 
Det var inte helt lätt att ens hitta transpersoner vilka kunde medverka i uppsatsen. En som först 
anmälde sig kunde inte fullfölja med anledning av depression och könsdysfori, och en annan 
skrev att den ursäktade att inlämningen var sen då livet var svårt. Att transpersoner överlag mår 
sämre än personer med andra könsidentiteter stärks därför även av informanternas svar, och 
därför är det viktigt att barn får tidigt veta att transpersoner finns för att de ska ha möjlighet att 
hitta sin könsidentitet eller åtminstone inte främmandegöra det för personer med andra 
könsidentiteter.  
 
Jag dock haft det lättare än forskare som saknar mitt nätverk, då jag fått kontakt med flera 
aktivister för transfrågor. Dock kunde det varit önskvärt att ha en mer jämn fördelning av 
personer som tilldelats könen pojke respektive flicka vid födseln, då exempelvis en transman kan 
ha haft helt andra upplevelser än dessa tre transkvinnor och två ickebinära transpersoner. 
 
I efterhand inser jag att jag fick mycket mer utförliga svar av de två respondenter som jag träffade 
personligen. Troligen är det lättare att utveckla resonemang muntligen, då jag kan tänka mig att 
det blir både mer mödosamt och kanske sätter en annan press på att ”vara duktig” om man svarar 
i text. Därför kan personliga möten med intervjuer av respondenterna vara att föredra, vilket 
dock försvårades av att de fanns utspridda runtom i landet. Även anonymiteten i svar via email 
kan ha varit en hjälp för att få dessa personer att alls vilja medverka i arbetet, då en grupp som 
ofta möts av trakasserier och hot i offentliga sammanhang kanske behöver tryggheten i att sitta i 
avskildhet och få tänka igenom frågorna. Att fara runt på besök till alla fem och till det lägga 
tiden det tar att transkribera en inspelad intervju hade också lagt många timmars arbete till 
uppsatsen, vilket jag tyvärr inte hade möjlighet till. 
 
Arbetets omfattning gör det stort och kanske spretigt, och man kan naturligtvis tycka att jag 
borde tagit bort eller tonat ned någon av delarna. Jag ville dock främst utgå från verkliga 
människors upplevelser, då forskning saknas gällande mycket omkring könsnormsöverskridande 
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och transpersoner. Jag ville även koppla det till styrdokumentens utveckling, för att visa hur 
viktigt det är att vi inom skola och förskola faktiskt läser, följer och tar till oss vad som står där i 
vårt dagliga arbete och samvaron med barnen som vi har ansvar för. Att jag även gjort 
bildanalyser av några illustrationer från barnböcker som används på förskolor idag är dels för att 
visa på hur varje del av förskolans aktiviteter och material kan ha betydelse för barn som 
uttrycker sig könsnormsöverskridande, men också dels för att se hur starka könsnormerna är i 
vårt samhälle.  
 
Att barn väldigt tidigt får påvisat vad som ska vara manligt och kvinnligt och att detta är könen vi 
har att rätta oss efter, märks ju tydligt redan i böcker riktade till små barn, böcker som skrivits 
relativt nyligen och inte när uppsatsens informanter gick på förskola där inte kunde finna någon 
litteratur att identifiera sig i. Däremot finns ju ingen riktig koppling till de vuxna transpersonerna 
idag och normerna i dagens barnböcker, annat än att alla med könsöverskridande uttryck skulle 
dra nytta av att samhällets syn på dem ändras till en större förståelse och acceptans. Kanske hade 
det varit rimligare att fokusera denna uppsats enbart på intervjuer med vuxna transpersoner om 
deras minnen av förskolan och hur förskolan är tänkt att fungera idag. Då det som jag tidigare 
nämnt finns så pass lite forskning om detta ämne i dagsläget finns risken att jag med entusiasm 
försökt få in för mycket för ett enda arbete. 
 

4.5. Vidare forskning 
 
Det finns uppenbart mycket att forska vidare på inom detta område. Till att börja med vore en 
omfattande utredning om hur och när en könsidentitet skapas och vad den egentligen grundas i 
eller består av, vara av värde, framför allt när det gäller bemötande av transpersoner inom vård 
och i samhället. 
 
När det gäller skola och förskola skulle det vara intressant att gå djupare in på personal och 
pedagogers kännedom om styrdokumenten, hur det tar sig uttryck gällande bemötande av barnen 
som individer och alla aspekter av deras person och naturligtvis hur barnen själva mår. Vad säger 
exempelvis barn som gått på hbt-certifierade förskolor gentemot andra barn? Det är essentiellt att 
lyfta barnens åsikter, tankar och mående då det är deras rättigheter det handlar om, inte våra 
rättigheter som pedagoger att själva få avgöra vem ett barn egentligen är. 
 

4.6. Avslutande reflektion 
 
Det förskolehistoriska genusperspektivet visar på att det har skett en utveckling mot att ge barn 
lika möjligheter oavsett vadsomhelst, framför allt med den senaste läroplanen Lpfö 98 som 
menar på att förskoleverksamheten ska motverka traditionella könsnormer sträva efter att alla 
barn utvecklar förståelse för allas lika värde oavsett kön. Nu handlar inte min uppsats om hur 
könsidentiteter skapas och om de är föränderliga, men som mina resultat visar upplevde en 
informant att hen varken kände sig som pojke eller flicka redan i förskoleålder, och visar då också 
att några barn faller i en kategori som inte tillhör ”pojke” eller ”flicka”. Den utveckling jag tror att 
vi kommer att se längre fram i läroplanerna är att begreppen ”pojke” och ”flicka” kommer att 
bytas ut mot ”barn”. Hur långt fram den utvecklingen ligger vet jag dock inte. 
 
Viols berättelse om hur förskolepersonalen konktaktade föräldrarna för att varna om 
könsnormsöverskridandet och hur dåligt hen mådde av detta, pekar mot hur otroligt viktigt det är 
att just respektera människors egna identitet och hur de upplever den, istället för att just 
uppmuntra ett beteende efter normen, oavsett vilken ålder personen i fråga har.  
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Svaren på mina frågeställningar blir, i min tolkning, att de idag vuxna transpersoner jag intervjuat 
till största delen har negativa minnen av hur de blivit bemötta när de visat ett 
könsnormsöverskridande beteende i förskolan, både av barnen och av personalen. De har inga 
tydliga minnen av någon barnbok eller barnfilm som gav dem en positiv självbild. 
 
Jag drar slutsatsen att även om det finns en annan medvetenhet gällande könsnormer i 
barnlitteraturen idag, befäster även böcker som påvisar dessa, i den mån det sker alls, normerna 
som vad som är normalt och könsnormsöverskridande som något avvikande. 
 
När det gäller styrdokumenten och deras utveckling inom bemötande av 
könsnormsöverskridande har det, framför allt under de senaste åren, definitivt tillkommit viktiga 
formuleringar. Hur dessa efterlevs i praktiken är något jag tror att de flesta som arbetar inom 
förskolan behöver fråga sig, med tanke på de oroväckande rapporterna om unga HBTQ-
personers mående idag. 
 
Värdegrunden ska idag genomsyra förskollärarnas arbete enligt förskolans läroplan, därför måste 
vi pedagoger visa barnen att alla är lika värda och låta dem få utvecklas till vilka de än vill vara, 
utan trakasserier och fördomar men med förståelse. 

Jag vill avsluta med ett stort tack till de transpersoner som bidragit med sina erfarenheter och 
hjälpt mig att nå insikter jag annars inte hade haft. Tack även till min handledare som guidat och 
uppmuntrat mig genom arbetet. Denna uppsats hade inte blivit av utan min fru, vars stöd har 
varit ovärderligt. 
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6. BILAGOR 

6.1. Bilaga 1: Missiv 
 
Hej! 

Jag heter Felipe Madrid och är en 29-årig förskollärarstudent med stort intresse av HBTQ-frågor. 
Just nu skriver jag ett examensarbete om transpersoners minnen och upplevelser av sin 
förskoletid. Förhoppningen är att uppsatsen ska ge nuvarande och blivande förskollärare en 
större förståelse för vikten av att granska barnkulturen och könsnormen som finns i 
förskolemiljöer, såsom böcker, filmer och TV-serier riktade till barn. Hur bemöts 
könsöverskridande skeenden bland förskolepersonal och förskolebarn? 

Via min frus kontakter på sociala medier har jag nu blivit delgiven din mejladress, och jag skulle 
bli oerhört tacksam om jag skulle kunna få intervjua dig antingen via telefon, ett personligt möte 
eller epost för att få svar på frågorna som jag bifogar till dig. 

 
Om det är någon fråga som du inte vill eller kan svara på, lämna gärna den och gå vidare till 
nästa. Alla svar du kan och vill ge är värdefulla, men du kan när som helst avbryta ditt deltagande 
om du så önskar, även efter att dina svar har skickats in. 

 
Allt kommer att behandlas konfidentiellt, vilket betyder att dina svar kommer att förbli anonyma 
och du kommer därför att tillges ett fingerat namn.  Om du däremot önskar att bli namngiven går 
det självklart att ordna bara du meddelar mig om detta. När examensarbetet är färdigskrivet 
någon gång i sommar kommer det att finnas tillgängligt på en databas på nätet så att allmänheten 
kan ta del av det. 

 
Jag skulle behöva få in dina svar inom tio dagar räknat från dagens datum, men vill gärna veta så 
snart du kan om och när du i så fall har tid att ställa upp samt på vilket sätt du helst vill 
lämna in dina svar. Mina kontaktuppgifter finns nedan. Fråga gärna om du undrar över något, 
stort eller litet. 

 
Tack för din medverkan i denna undersökning! 

 
Vänliga Hälsningar 
Felipe Madrid
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6.2. Bilaga 2: Intervjumall 
 
Hur många år är du? 

Hur definierar du din könsidentitet?  

Hur ser din livssituation ut idag? 

När i ditt liv blev du medveten om könsidentitetsbegreppet? Hur många år var du då? 

Om du tänker tillbaka på din förskoletid, hur hade du det då? 

Kommer du ihåg situationer där könsnormsöverskridande beteende uppmärksammades på något 
sätt av förskolepersonalen? 

I så fall, på vilket sätt? Berätta. Hur reagerade du då? 

Kommer du ihåg situationer där könsnormsöverskridande beteende uppmärksammades på något 
sätt av de andra barnen? 

I så fall, på vilket sätt? Berätta. Hur reagerade du då? 

Kommer du ihåg om könsnormsöverskridande värderingar uttrycktes på något sätt i förskolans 
barnberättelser, filmer och TV-program? 

I så fall, hur reagerade du på det? 

Kommer du ihåg om könsnormativa värderingar uttrycktes på något sätt i förskolans 
barnberättelser, filmer och TV-program? 

I så fall, hur reagerade du på det?  

Har du senare i livet reflekterat över könsnormsöverskridande drag/delar i böcker, filmer och 
TV-program riktade till barn? 

I så fall, hur ser du på dessa? 

Vad skulle du vilja förändra gällande förskolepersonals bemötande och information till barnen 
om könsnormsöverskridande och transpersoner?  

Dela om du så önskar gärna med dig av ytterligare tankar, funderingar och åsikter som kommer 
upp även om dessa ej specifikt efterfrågats ovan! 

Alla svar kommer att behandlas konfidentiellt och du kommer att tilldelas ett fingerat namn när 
dina svar citeras eller på annat sätt behandlas i uppsatsen. Om du önskar ett specifikt fingerat 
namn, var god och skriv det här, och detsamma gällande om du skulle vilja bli namngiven med 
ditt eget namn istället. 

 


